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Почитувани сограѓани, мои соседи и пријатели,

Ми претставува особена чест да ви се обратам, пред сè, како кандидат, но 
и како човек кој навистина си ја сака заедницата. Живеам во Охрид веќе 
39 години, моето семејство влече корени пред повеќе генерации, тука 
сум професионално ангажиран, тука оформив семејство и тука ја гледам 
нашата иднина. 

Одлучив да се кандидирам за градоначалник бидејќи верувам дека 
нашиот град заслужува чесно и храбро водство, заслужува луѓе коишто 
слушаат и постапуваат. Охрид е посебен и познат во светот по многу 
нешта, а во Охрид живееле, живеат и ќе живеат вредни луѓе, подготвени 
секому да му подадат рака, луѓе кои се храбри и истрајни.

Меѓутоа, Охрид може и многу подобро. Премногу улици се запуштени, 
локалните бизниси имаат потешкотии, јавната безбедност е на многу 
ниско ниво, а гласот на граѓаните нема кој да го чуе. Ова мора да се 
промени.

Како ваш градоначалник, јас ќе се стремам првенствено кон 
овозможување безбеден, мирен и достоинствен живот на сите граѓани. 
Ќе ја подобрам инфраструктурата, ќе инвестирам во локалните бизниси, 
сите расположливи ресурси ќе бидат насочени кон нашата заедница што 
сите сакаме да ја видиме безбедна и напредна. Ќе се залагам за почиста 
животна средина и ќе ја зајакнам соработката со локалните институции, 
особено училиштата. Ќе градам заедница во која младите со гордост ќе 
учествуваат, ќе живеат и ќе работат. Тука, во нашиот најубав Охрид.

Но, најважно од сè, ветувам дека ќе работам со интегритет, 
транспарентно и отчетно. За мене сечиј глас ќе е важен, секој ќе може да 
ми се обрати зашто Охрид му припаѓа на секој од нас.

Оваа кампања не е само моја, наша е. За нашата заедница, нашите 
деца, нашата иднина. Во неа ќе придонесуваме не само со нашиот глас 
туку и со идеи и вложено време. Длабоко сум убеден дека заеднички ќе 
изградиме подобра иднина.

Ви благодарам.
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1.	 Јане Тодороски, р. 1990, СДСМ,  
Магистер по казнено право

2.	 Иван Димкоски, р. 1984, СДСМ, Магистер по 
менаџмент на човечки ресурси,

3.	 Лидија Неданоска, р. 1977, СДСМ, Дипломиран 
менаџер по туризам и угостителство

4.	 Ванчо Костоски, р. 1967, ВМРО НП, 
Дипломиран инжинер по енергетика

5.	 Јован Крлев, р.1995, СДСМ,  
Доктор по дентална медицина

6.	 Ивана Маховска Шикалеска, р. 1986, СДСМ, 
Наставник по германски јазик

7.	 Милена Грозданоска, р. 1959, НСДП, 
Дипломиран економист, пензионер

8.	 Сашо Локоски, р. 1974, СДСМ, Електро 
техничар, Груповодител на техничка служба 
во Градски пазар

9.	 Петар Серафимоски, р. 1989, СДСМ, 
Дипломиран професор по физичко 
и здравствено образование

10.	 Бети Лазеска Симоноска, р. 1979, СДСМ, 
Професор по македонски јазик

11.	 Валентина Иваноска, р. 1987, СДСМ, 
Дипломиран лаборант - специјалист  
по медицинска хемија и биохемија

12.	 Вељаноски Димитар, р. 1991, СДСМ,  
Високо образование - ФТУ,  
Менаџер во приватен сектор

13.	 Јована Куциноска, р. 1987, СДСМ,  
Дипломиран учител

14.	 Климент Калачоски, р. 2000, СДСМ, Студент
15.	 Лина Маслова, р. 1988, СДСМ, Доктор по 

стоматологија
16.	 Дејан Ашимоски, р. 2000, ПОЕН, студент
17.	 Елена Долоска, р. 1959, Дипломиран правник, 

Пензионер
18.	 Ѓорѓија Стрезовски, р. 1961, СДСМ,  

Менаџер по телекомуникации
19.	 Весна Цветаноска, р. 1986, СДСМ, Докторант, 

отсек по историја и историски науки
20.	 Бојан Јузмески, р. 2001, СДСМ, Студент
21.	 Влавчески Никола, р. 1996, СДСМ, 

Дипломиран менаџер по туризам,  
Приватен сектор

22.	 Оливера Климовска, р. 1984, СДСМ, 
Финансиски менаџер

23.	 Бранко Младеновски, р. 1963, СДСМ,  
ССС, Пензионер

Советничка листа на Социјалдемократскиот сојуз 
на Македонија и коалицијата за Oпштина Охрид

Драги сограѓани на нашиот прекрасен Охрид,
Охрид не е само град – тој е нашиот дом, 
нашата гордост, нашата љубов. Секој камен, 
секоја улица и секој насмевнат лик ни дава 
сила да работиме уште повеќе и подобро за 
сите вас.
Ветуваме дека ќе бидеме гласот на народот 
– искрено, посветено и со отворено срце. 
Ќе се бориме за чисто езеро, за модерна 
инфраструктура, за поддршка на младите 
и за зачувување на сѐ што ја прави нашата 
татковина и нашиот Охрид посебен.
Со вас и за вас – за Охрид кој ќе свети уште 
посилно и ќе ги обедини сите со љубов и 
гордост.
Со неизмерна почит и благодарност за 
довербата,
Советничка група на СДСМ и коалицијата
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КАКВА Е СОСТОЈБАТА?!
Нашата држава се наоѓа на сериозна пресвртница. Премногу долго се потиснуваат реалните 
проблеми зад статистички извештаи и политички декларации. Вистината не може да се крие во 
розови интерпретации на податоци од разни табели – таа се слуша од гласот на граѓаните, од 
нивните секојдневни борби, стравови и стремежи.

Ние нема да ги игнорираме тие гласови. Ние ги слушаме, ги разбираме и дејствуваме. Нашата 
програма нема да се темели врз празни ветувања, туку врз соочување со реалноста, со 
изгубената надеж од предолгата транзиција на општеството, закочените европски интеграции и сè 
поизразената злоупотреба на власта.

Подолу ги претставуваме клучните предизвици со кои се соочуваме како општество. Време е да се 
соочиме со нив, без страв и без одлагање.

l	 Значајно е намалена  
безбедноста на граѓаните

	z Здравствени ризици од енормно 
загадување

	z Сообраќајна небезбедност

	z Инфраструктурни недостатоци

	z Кучиња скитници
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l	 Институционална  
нефункционалност

	z Партизација и слаб институционален 
капацитет

	z Нехумано урбанистичко планирање

	z Лошо одржување на инфраструктурата

	z Еколошка деградација

l	 Корупцијата  
во јавните услуги

	z Клиентелизам и непрофесионална 
јавна администрација

	z Узурпации и непланско градење

	z Неконтролирана експлоатација на 
ресурси

	z Одолговлекување на постапки,  
наместо дигитализација

l	 Економска несигурност  
и масовно иселување

	z Висока инфлација која ги топи платите

	z Недоверба во системот

	z Несоодветни јавни политики

	z Бесперспективност
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l	 Младите во фокусот – Нова 
парадигма за здрав и одржлив 
развој

	z Градиме здрави и демократски свесни 
индивидуи

	z Да бидеме поле за здрав и одржлив 
развој наместо расадник за светот 

	z Младите се нашата иднина и надеж – 
лесно достапно домување

НАШИОТ ПРИСТАП
Свесни за состојбите, за разочараноста на граѓаните и за политичката апатија што владее во 
општеството, храбро ја преземаме одговорноста да бидеме политички медиум преку кој граѓаните ќе 
можат да го направат посакуваниот целосен рестарт на системот. 

Нашиот пристап се базира врз четири клучни столба околу кои би гравитирале сите стратегии, 
политики и проекти на СДСМ на претстојните локални избори и во време на мандатите на нашите 
градоначалници и членови на совети, кои ќе имаат реално позитивно влијание врз локалното 
население.

Ова не е само политичка платформа. Ова е повик за обнова на довербата, на системот, на иднината.
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l	 Чиста и здрава  
животна средина

	z Беспрекорна комунална хигиена

	z Чист воздух преку справување со 
изворите на загадувањето

	z Расчистување на дивите депонии

l	 Функционален и  
безбеден јавен простор

	z Хуман урбанизам – резиденцијални и 
културни/социјални хабови

	z Сообраќајна безбедност 

	z Модерен и лесно достапен јавен превоз

	z Зголемена мобилност

l	 Општини по  
мерка на граѓаните

	z Отворени општини за граѓаните

	z Да се слушне гласот на граѓаните

	z Отчетни општини – нулта корупција

	z Услужни и ефикасни општини
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Започнат и во значителен износ, реализиран е процесот на 
раздолжување на општината со што новото раководство ја презема 
сметката со 80 % раздолжување

	z Инфраструктура:
•	 Реконструкција на ул. „Егејска“,
•	 Реконструкција на ул. „АСНОМ“,
•	 Реконструкција на ул. „Абас Емин“, 
•	 Реконструкција на ул. „15-ти корпус“, 
•	 Реконструкција на ул. „Прва македонска ударна бригада“, 
•	 Реконструкција на ул. „Јане Сандански“,
•	 Реконструкција на ул. „Богомилска“, 
•	 Реконструкција на ул. „Охридска бригада“,    
•	 Реконструкција на краци на повеќе улици, 
•	 Целосно реализиран проект и реконструкција на булевар 

„Македонски просветители“, 
•	 Рехабилитација и санација на дел од улиците и пешачките 

патеки во стариот дел од градот, 
•	 Реконструкција на повеќе асфалтни патчиња во руралните 

средини, 
•	 Реконструирани тротоари и велосипедска патека на булевар 

„Туристичка“,

•	 Реконструкција на кеј „Македонија“,
•	 Воведен ред во поставувањето урбана опрема на угостителските 

објекти,
•	 Изградени се нови детски игралишта на повеќе локации,
•	 Изградена е нова трибина на градскиот стадион „Билјанини 

извори“.

	z Изградба на нови улици/плоштади:
•	 Нова улица во поранешната касарна
•	 Изградба на нов плоштад „Табана“

	z Реконструкција на училишта:
1.	 1ООУ „ГРИГОР ПРЛИЧЕВ“	

•	 Одблокирање на сметката на училиштето на 31.12.2019 г.
•	 Промена на дограма во новата училишна зграда.
•	 Промена на под во холовите на новата училишна зграда.
•	 Бојадисување, молерисување и внатрешно уредување на 

ѕидовите во ходниците старата училишна зграда и во ПУ нас. 
РАЧА.

•	 Набавка на столарија за дел од училниците во новата училишна 
зграда и во ПУ нас. РАЧА.

•	 Опремување на прва надворешна сензорна градина (донатор: 
Фондација „Чекор по чекор“, Општина Охрид и Халк банка).

ШТО НАПРАВИВМЕ НИЕ:
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•	 Целосно опремена училница за природни науки (комплетен 
инвентар и нагледни средства) како дел од проектот на Владата 
предводена од СДСМ за опремување на 265 основни училишта 
низ целата држава.

2.	 ООУ „КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“	
•	 Нова дограма во цело училиште.
•	 Обнова на подрачното училиште во нас. Далјан (поставување 

парно греење и фасада).
•	 Набавка на нова пумпа за парното греење во централното 

училиште.
•	 Воведување инклузија во посебните паралелки и обезбедување 

на соодветен наставен кадар со што училиштето стана 
училиште за поддршка на деца со посебни потреби.

•	 Вработување образовни асистенти.
•	 Набавка на клупи и столчиња.
•	 Опрема за децата со посебни потреби (учебници, сликовници, 

сложувалки и слично).

3.	 ООУ „ХРИСТО УЗУНОВ“	
•	 Целосна реконструкција на покрив.
•	 Целосна реконструкција на подови во сите училници.
•	 Целосна промена на дограма.
•	 Целосна реконструкција на сите тоалети (довод, одвод, плочки и 

санитарија).
•	 Целосна реконструкција на соблекувални во спортска сала.

•	 Целосно опремена училница за природни науки (водовод за 
повеќе чешми во самата училница, специјални клупи, комплетен 
инвентар и нагледни средства).

4.	 ООУ „СВ. НАУМ“- ПЕШТАНИ	
•	 Извршена е комплетна промена на покривот на централното 

училиште „Св. Наум Охридски“ во Пештани, во подрачнoто 
училиште во с. Елшани и во подрачнoто училиште во село 
Коњско.

•	 Поставена е комплетна надворешна дограма во централното 
училиште во Пештани.

•	 Поставени се фотоволтаични панели за производство на 
електрична енергија и потпишан е трипартитен договор меѓу 
училиштето, Општината и Владата за изведба на енергетски 
ефикасна фасада. 

•	 Извршена е промена на подот и надворешната дограма во 
подрачното училиште во село Коњско.

•	 Извршено е молерисување во подрачните училишта во с. 
Коњско и во с. Елшани. 

•	 Набавени се 23 нови компјутери.

5.	   ООУ „ВАНЧО НИКОЛЕСКИ“	
•	 Реконструирани тоалети, санирани ѕидови и таван, набавка на 

нова компјутерска опрема
•	 20.000.000 денари доделени за спортска сала во ООУ „Ванчо 

Николески“
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6.	 ООУ „КОЧО РАЦИН“	
•	 Се овозможи пренесување на просторот во касарната во трајно 

користење во кругот и земјиштето. 
•	 Се одобрија 70.000.000 денари за адаптирање на просторот во 

училиште.

7.	 ОМУ „МЕТОДИ ПАТЧЕ“	
•	 Дограма во цело училиште.

8.	 ОСУ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“	
•	 Извршена реконструкција на санитарни јазли со финансиски 

средства обезбедени од Општина Охрид / јануари 2020 г. со 
вредност од 600.000 денари.

•	 Реконструкција и адаптирање на кабинет за здравствена 
струка со средства обезбедени делумно од Општина Охрид и 
училиштето / март 2020 г. со вредност од 120.000 денари.

•	 Поставување фекална канализација со финансиска поддршка од 
Општина Охрид / јануари 2020 г. со вредност од 400.000 денари.

•	 Оградување на училиштето и нова врата за паркинг-простор 
со финансиска поддршка од Општина Охрид / мај 2020 г. со 
вредност од 350.000 денари.

•	 Извршено молерисување, промена на внатрешни врати, 
отстранување на дотраена ламперија во ходници и училници со 
финансиска поддршка од Општина Охрид / декември 2020 г. со 
вредност од 500.000 денари.

•	 Промена на надворешна столарија во дел од училници, спортска 

сала, влезни портали и кат на училишната зграда со финансиска 
поддршка од Општина Охрид / ноември 2020 – јануари 2021 г. со 
вредност од 2.000.000 денари.

•	 Каблирање и поставување локална мрежна инсталација (LAN) во 
училишната зграда со финансиска поддршка од Општина Охрид 
/ октомври 2020 г. со вредност од 350.000 денари.

•	 Термофасада и санација на внатрешни простории (термофасада, 
покрив, изолација, олуци, амстронг-табли, ЛЕД-осветлување, 
громобранска инсталација, билборд, внатрешни врати и 
столарија, гранитни подови) како проект изработен во март 2021 
г., обезбедени средства во август 2021 г., завршена постапка во 
декември 2021 г., реализација започната во 2022 г., вредност од 
9.200.000 денари.

•	 Санација на систем за греење (замена на вентили, чистење, 
сервисирање радијатори, поставување држачи), со вредност од 
30.000 денари.

•	 Донации на МОН (Министерство за образование и наука), 
Општина Охрид:
- 	 10 персонални компјутери, монитори и фискален систем за 

симулација на плаќања / 2020 година, вредност од 350.000 
денари.

-	 Професионален софтвер за сметководство / 2020 година, 
вредност од 350.000 денари.

-	 16 столчиња и 16 маси за училишна библиотека.
-	 25 столчиња за кабинети медицина.
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•	 Набавка на персонални компјутери за настава од далечина 
(компјутери, монитори, камери) / декември 2020 г., со вредност 
од 400.000 денари.

•	 Набавка, транспорт и монтажа на училиштен инвентар и опрема 
(магнетни табли, школски табли, училишни клупи, столчиња, 
опрема за кабинети, смарт-табли, LCD-проектори, нагледни 
средства, табли за спортска сала и сл.) / август 2021 г., со 
вредност од 2.100.000 денари.

•	 Набавка на ИТ-опрема за училници и кабинети (LCD-проектори, 
тавански држачи, електрични проекциски платна, машина за 
копирање, печатачи) / декември 2021 г., со вредност од 550.000 
денари.

•	 Обезбеден проект и финансиски средства за поставување нов 
систем за греење со топлотни пумпи – проектот е изработен, 
ревидиран, со подготвена тендерска документација.

•	 Реализација на проект „Засади желба“ – Заедно реализираме 
посигурна и поубава иднина! Засадени се повеќе садници од пет 
различни видови листопадни дрва кои го разубавуваат дворот 
на училиштето и придонесуваат за поздрава и почиста животна 
средина: декември 2021 г., со вредност од 65.000 денари.

9.	 ОЕМУЦ „СВ НАУМ ОХРИДСКИ“	
Целосен нов лик на училиштето:
•	 Реконструкција на фасада. 
•	 Поставување нов покрив.
•	 Изградба на спортска сала. 

•	 Поставување нов под и тавани армстронг. 
•	 Инсталација на ЛЕД-осветлување. 
•	 Реконструкција на спортски терен. 
•	 Набавка на 20 компјутери и 15 смарт-табли.

10.	  ОСУ„СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“	
•	 Сите кабинети во поткровјето се целосно опремени.
•	 Компјутери за професори и телевизори во сите училници.
•	 Нови клупи за училниците на приземје и за неколку кабинети.
•	 Нов котел за парно.
•	 Набавка на повеќе печатачи и машина за копирање.

11.	 РЦСОО „ВАНЧО ПИТОШЕСКИ“	
•	 Како дел од проектот за локална и регионална конкурентност кој 

е финансиран од Европската Унија и кофинансиран од Општина 
Охрид, се изведе нов кабинет по практична настава.

•	 Кабинетот е опремен со целосно нова угостителска и ИТ-опрема, 
со што ќе се подобри квалитетот на наставниот процес.

•	 Извршена е целосна реконструкција на санитарните јазли.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

	z Зголемување на цените на сите услуги од јавните претпријатија 
како принцип за прикривање на неспособноста на кадрите на 
ДПМНЕ на товар на граѓаните.

	z Урбанистички хаос со неконтролирано издавање на рекорден 
број одобренија за градба во еден мандат, како во централното 
градско јадро, така и на периферијата од градот, спротивно од 
препораките од УНЕСКО.

	z Загадување на воздухот со најголема застапеност на 
канцерогени честици во историјата на Охрид

	z Најголем дел капитални проекти наследени од нашата локална 
власт во финална фаза не се завршени како каприц. 

	z Речиси сите клучни проекти ветени во предизборната програма, 
сѐ уште не се ни започнати:

•	 Проект кој е изготвен од времето на СДСМ, а сè уште 
не е почнат од моменталната локална власт е плоштад 
„Крушевска република“. 

•	 Велосипедска патека до Св. Стефан. 

•	 Катна гаража во Градски пазар.

•	 Паркот на потег од Ден Долард до Студенчишко Блато.

А ШТО (НЕ) НАПРАВИЈА ТИЕ?!
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•	 Нема бесплатен превоз за пензионери. 

•	 Нема нова градинка, ни реставрација на постојните.

•	 Нема дислокација за Мауцкер.

•	 Нема современа претоварна станица за ЈП „Охридски 
Комуналец“.

•	 Нема специјален пловен објект за чистење.

•	 Нема реконструкција на плоштадот  
„Св. Климент Охридски“.	

	z Сообраќаен хаос во градот и небезбедност на граѓаните 
и туристите, особено во летниот период, за време на 
манифестации и концерти (комплетната блокада на градот за 
отворањето на ОХРИДСКО ЛЕТО).

	z И покрај енормно зголемените услуги на ЈП „Охридски 
Комуналец“, хигиената во градот е на најниско ниво во 
последните 30 години, а во летен период, Охрид наликува на 
буниште.

	z Централното основно училиште „Григор Прличев“, воспитно-
образовен дом на голем број ученици во Охрид, тотално 
оставено на забот на времето, при што наликува на зграда пред 
распаѓање.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

	z Образовниот објект, кој претставува симбол на писменоста, 
охридската Гимназија, четири години претставува градежно 
буниште, сѐ уште е без конечно решение, а наставата се 
одвива во супстандардни услови, загрозувајќи ги животите на 
учениците. 

	z Проектот на нашиот градоначалник, пешачка зона со 
типизирани куќички, кои ќе претставуваат економски 
оператори, шеталиштето го претворија во панаѓур за 
лични лукративни интереси и интереси на нивни партиски 
послушници.

	z И покрај тоа што тековната сезона се прикажува за една од 
најуспешните, Охриѓани сведочат за една поинаква слика и ги 
трпат ефектите од „масовниот“ туризам. Охрид се претвора во 
дестинација за краток, честопати и само пладневен престој 
на туристи коишто се сместени во Албанија и недолични 
млади посетители на концерти (најчесто со шунд-содржина). 
Ваквите посети за Охрид значат сообраќаен хаос, огромна 
количина смет со кој јавните претпријатија очигледно не знаат 
да се справат и неконтролирана врева до доцна во ноќта. 
Нерегистрираните и неуки туристички водичи го масакрираат 
огромниот туристички потенцијал на градот, а ситуацијата 
е влошена и со очајната состојба на инфраструктурата и 
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информативните табли, несервисираните зелени површини 
и смешниот промотивен материјал. Општината покажува 
исклучителна неспособност во контролирањето на процесите, 
а туристичката инспекција е речиси нефункционална, со што 
градот трпи огромни загуби на туристичка такса. И тие средства 
што се собрани, а кои по правило треба да се инвестираат 
во туристичка промоција, се несоодветно и нетранспарентно 
дистрибуирани.    

	z Дискриминаторска и селективна поддршка на спортските 
клубови, невладини организации и настани.

	z Недомаќинско работење во секој поглед.

	z Партиски вработувања.

	z Субвенционирање на јавните претпријатија како маска за 
неспособноста на кадрите на ДПМНЕ, но и покрај таквите 
импровизации, претпријатијата тонат во долгови.

	z Ветената изработка и ветеното донесување на ГУП-овите за 
селата во Охрид, и покрај ветувањата дека ќе се донесат за 2 
години, сѐ уште не се ни во почетна фаза.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

МОЈАТА ВИЗИЈА
	z Зошто се кандидирате? Што е 

мотивот?

Како потомок на семејство кое живее и 
активно придонесува во јавниот живот на 
нашиот бисер повеќе децении не можев 
да бидам нем сведок на континуираното 
рушење на сѐ што претставува Охрид и 
одлучив со широка поддршка на моите 
граѓани да ставам крај на самоволието 
и негрижата на локалната власт во 
изминативе четири години.

	z Колку е важно да се има визија 
за општината, за нејзино подобро 
функционирање и за нејзин развој. 
Дали во тој контекст е потребно да 
се има и визија за општеството во 
целина?

Се разбира дека визијата за општината 
е неизоставен дел од визијата за целото 
општество, што претставува и интегрален 
дел на мојата програма.



19

Изборна програма 2025-2029    Општина  Охрид

	z Како гледате на општата безбедност 
на граѓаните? Кои се проблемите и 
како можат да се решаваат?

Во основа проблемите се сведуваат на 
безбедност во сообраќајот, навремена 
здравствена заштита и узурпација на јавен 
простор поради најразлични интереси 
на поединци и групи блиски до власта. 
Накратко, поради нерегулиран сообраќај и 
необезбеден паркинг-простор, во целата 
општина се соочуваме со нефункционално 
живеење (нефункционална хидрофорска 
мрежа и попречен пристап на возила од 
ТППЕ, но и болничките возила, необезбедени 
или непостојни пешачки зони, блокирани 
со градежни активности или пренаменети 
со одлука на Општината, задоцнето 
или игнорирано санирање дефекти во 
водоводната или канализациската мрежа). 
За Охрид, особено е релевантен и водениот 
сообраќај поради кој граѓаните и туристите 
се соочуваат со уште поголеми предизвици 
(необезбедени плажи без спасувачи и без 
означени делови за пристанување на пловни 
објекти). 

	z Што е тоа што сметате дека мора 
да се направи во следниот мандат 
и натаму? Нешто што ќе направи 
промена. Дали е доволно да се 
понудат само инфраструктурни 
проекти?

Сметам дека грижата за една општина 
е многу повеќе од нејзино урбанистичко 
модернизирање. Имено, Охридскиот Регион, 
како и државата во целост, се соочува со 
многу сериозни проблеми, како што се 
иселувањето на млад и едуциран кадар, 
корупција на сите нивоа на општественото 
живеење и сл. Како градоначалник ќе се 
стремам да ги надминам овие проблеми, 
секако во рамките на моите надлежности и 
во координација со централната власт.

	z Колку се важни младите за нашата 
општина?

Младите се носители на напредокот, 
нашата гордост, но и обврска да сториме сѐ 
што е во наша моќ да им го олесниме патот 
кон иднината во својата татковина. 

Сметам дека во координација со сите 
релевантни институции, водејќи се според 
гласот на граѓаните, општината во мојот 
мандат значително ќе придонесе за 
надминување на овие тешки ситуации. 
Пловило за брза помош е итна потреба 
на Охрид, особено во летниот период. 
Понатаму, враќањето на пешачките 
простори во функција и спречување на 
неконтролираното дивеење на одредени 
градежници, ќе овозможат слободно 
движење на пешаците без страв за 
сопствената безбедност.

	z Дали доброто планирање на 
просторот и мобилноста се клуч за 
забрзан развој, но и за поквалитетно 
живеење? Што сметате дека е 
неопходно да се преземе во следниот 
период?

Се разбира дека достапноста на различни 
дестинации во урбаните и руралните 
населби без непотребни и нелогични 
чекања и страв за сопствената безбедност 
ќе обезбеди подостоинствен живот за 



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

граѓаните. Како градоначалник, ветувам 
дека ова ќе им го овозможам на жителите 
во мојата општина преку таргетирање 
на сообраќајните јазли и преземање 
соодветни регулаторни и градежни 
активности, поткрепени со експертски 
мислења.

	z Особено во зимските месеци, 
македонските градови се меѓу 
најзагадените во светот. Во многу 
места имаме проблем со диви 
депонии, а граѓаните имаат сериозни 
забелешки за јавната чистота дури 
и во најурбаните места. Осудени ли 
сме сите ние да живееме во ѓубре и 
отровен воздух?

Ова е многу релевантно прашање. 
Од град со најчист и најсвеж воздух, 
заштитничка лулка за сопствените граѓани, 
а прибежиште за посетителите, стигнавме 
до присуство на рекордни вредности на 
канцерогени честички. Дивите депонии, 
формирани првенствено од неодговорни 
граѓани, а несоодветно третирани од 

некомпетентни јавни претпријатија, не 
само што ја нарушуваат сликата на овој 
македонски бисер туку уште повеќе го 
загрозуваат здравјето на жителите. Нашиот 
екопроект „Зелен град“ директно цели кон 
надминување на загаденоста на воздухот 
и длабоко сум убеден дека ефективно 
ќе се спроведе. Проблемот со градската 
чистота ќе се надмине преку поставување 
компетентни кадри на чело на јавните 
сервиси, кои совесно и одговорно ќе 
работат во служба на граѓаните.

	z Довербата на граѓаните во системот 
е на многу ниско ниво, а општата 
перцепција на јавноста е дека 
корупцијата цвета во нашата држава. 
Дали може да ја повратиме таа 
доверба? Дали подобрувањето на 
општинските услуги, зголемувањето 
на транспарентноста и отвореноста 
на општината кон граѓаните можат да 
дадат нова надеж?

Во моето досегашно работење од принцип, 
но и карактерна склоност, сум се трудел 

да бидам одговорен и транспарентен. 
Таквиот начин на работа ќе биде и стандард 
за функционирањето на општината и 
нејзините сегменти. Свесен сум за општата 
перцепција и верувам дека со личен 
пример, ние, народните избраници, можеме 
да поработиме и да го подобриме тоа. 

	z Иселувањето е еден од најголемите 
проблеми, а следствено и наталитетот 
е во драстично опаѓање. Имаме ли 
иднина без луѓе? Како да ги задржиме 
луѓето во своите места да продолжат 
да живеат со перспектива за себе и за 
своите деца?

Јас, пред сѐ, сум син, брат, сопруг, татко, 
другар, сосед, колега со длабоко вкоренети 
релации во мојот град. Проблемот 
со иселувањето на моите граѓани ме 
погодува на многу нивоа. Оваа појава 
демне над нашата држава и треба да 
направиме сѐ што е во наша моќ да ја 
спречиме. Адресирајќи ги проблемите што 
ги наведувам погоре, но и подетално во 
програмата, општината под мое водство ќе 
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води директна битка со нефункционалноста 
на институциите, нелојалната конкуренција, 
непотизмот и загадувањето со цел да се 
обезбеди повисок стандард, кариерен 
напредок и праведен третман за секој 
жител.

	z Зошто граѓаните да гласаат за Вас? 
Што е тоа по што сте различни од 
другите за да Ви ја дадат токму Вам 
довербата?

Оние што ме познаваат знаат дека сум 
посветен семеен човек, вреден работник, 
успешен менаџер и лекар, кој се заколнал 
дека животот ќе го посвети на грижата за 
другите. Мојот личен углед и интегритет 
досега не биле предизвикани, а сигурен сум 
дека нема да бидат ни во иднина. Моето 
семејство, мојот живот и мојата иднина се 
нераскинливо поврзани со Охрид и решен 
сум да го направам најдоброто место за 
живеење за сите нас.
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ЗА НАШИОТ ДОМ!

ЗАЕДНО ДА ГИ МЕНУВАМЕ СОСТОЈБИТЕ!
Подолу се наведени клучните проблеми со кои се соочуваме како 
општество и на кои не смееме повеќе да ги затвораме очите и да 
се правиме дека не постојат:

	z БЕЗБЕДНОСТ 

Значително е намалена безбедноста на граѓаните како резултат на 
повеќе фактори.

-	 Во сите урбани и рурални средини, практично без исклучок 
има проблем со кучињата скитници. Во нашата програма 
предвидуваме изградба на стационар како директна мерка за 
справување со оваа ситуација, во соработка со здруженијата 
за грижа на животни.

-	 Сведоци сме на намалена безбедност и сообраќајна 
некултура и за таа цел во рамките на урбанистичките 
планови ќе се планира и уредува сообраќајната 
инфраструктура (раскрсници, пешачки премини, семафори, 
патна сигнализација) и ќе се ревидираат и ќе се подобрат 
програмите за развој на јавен превоз, со што ќе се 
оптимизира сообраќајниот систем на градот. Редовно ќе се 
врши одржување, реконструкција, но и изградба на улици 
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и патишта со тротоари и други пешачки површини, како и 
соодветна сообраќајна сигнализација.

-	 Во рамките на Советот за безбедност во сообраќајот при 
општината ќе се работи на подобрување на сообраќајната 
култура преку организирање кампањи, обуки и работилници 
за сите граѓани, а особено ќе се даде поддршка и ќе се 
соработува со училиштата за вклучување на вакви содржини 
во наставниот процес.

-	 Ќе се стави акцент на управувањето со јавните 
паркиралишта, како и изградба на нови, ќе се издадат 
лиценци и ќе се воспостави надзор на јавниот превоз, 
вклучувајќи ги и такси-станиците.

-	 За справување со проблемот на зголемени кражби и 
инциденти ќе ја продлабочиме соработката со СВР, во сите 
урбани и месни заедници преку изработка на локални 
безбедносни планови и учество во координирани акции. 
Преку Советот за превенција, во чии рамки ќе дејствуваат 
претставници од Општината, полицијата, месните заедници, 
училиштата и други релевантни институции, ќе предложиме 
мерки за спречување на ваквите девијантни појави.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

ЗАЕДНО ДА ГИ МЕНУВАМЕ СОСТОЈБИТЕ!
	z ЗАГАДУВАЊЕ

Во последниве години, Охрид бележи рекордни вредности на 
присутност на ПМ-честички во воздухот. Ваквото загадување 
го загрозува здравјето на сите жители и не смее повеќе да се 
занемарува. Планираме проблемот со аерозагадувањето да го 
надминеме со низа мерки:

-	 Ќе се постават сензори за аерозагадување што ќе даваат 
јасна слика за состојбата и навремено ќе се реагира.

-	 На повеќе локации во градот ќе се засадат мини шумички, 
на запуштени парцели, како места со свеж воздух и сенка за 
одмор и рекреација.

-	 Општината ќе покрива дел од трошоците за садници во вид 
на субвенции како поддршка за граѓански иницијативи за 
озеленување дворови и јавни површини.

-	 Ќе се осмисли и ќе се реализира проект за озеленување 
покриви и фасади на општински згради и училишта со што 
ќе се подобри микроклимата, а во продолжение ќе го видите 
капиталниот проект што опфаќа електрични минибуси, а е 
предвидено и проширување и обновување на мрежата на 
велосипедски патеки.
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Општината ќе субвенционира замена на дограма и поставување 
термичка изолација на надворешните ѕидови, подови и тавани. 
Понатаму, со цел да се намали греењето на цврсто гориво, 
граѓаните ќе можат да конкурираат на јавни повици за помош 
при инвестирање во еколошки грејни системи. Проблемот со 
загадувањето оди и уште подалеку од загадениот воздух. Сведоци 
сме на преполни контејнери, неодржувани урбани и рурални јавни 
површини и формирање диви депонии во цела општина. Покрај 
институционално дејствување, планирани се и низа мерки за 
справување со овој проблем:

-	 Ќе се формираат мобилни пунктови за собирање кабаст 
отпад, преку редовни акции за собирање стари душеци, 
мебел, електроника и сл. со цел да се спречи формирањето 
на дивите депонии.

-	 Во секоја населба ќе се постават т.н. рециклирачки острови, 
односно комплети контејнери (хартија, пластика, стакло) 
за селекција на отпадот, кои редовно ќе се празнат и ќе се 
одржуваат.

-	 Воедно, старите и дотраени контејнери ќе бидат заменети со 
нови.

-	 Предвидено е и редовно чистење и одржување на речните 
корита на реките Сушица и Грашница.

-	 Јавните чешми и извори, како дел од огромното богатство 
и потенцијал на Охрид се во голема мера запуштени и 
нефункционални. Како пример ги издвојуваме Билјанини 
Извори, кои ќе бидат рехабилитирани и повторно ќе бидат 
наша гордост и симбол на здрава заедница.

	z ИНФРАСТРУКТУРА

Секојдневието на граѓаните и посетителите сведочи за многу 
проблеми предизвикани од несоодветни и нереализирани 
инфраструктурни решенија.

-	 Во рамките на нашата програма ќе видите планирана 
изградба на нови патишта, но и рехабилитација на постојните 
со цел секое населено место да биде соодветно поврзано и 
вмрежено преку јавен општински превоз.

-	 Предвидена е и инсталација на нови автобуски постојки со 
електронски табли за ред на возење.

	z СЕРИОЗНИ СИСТЕМСКИ ПРОПУСТИ И ПРОБЛЕМИ

Граѓаните секојдневно се соочуваат со многубројни неправди и 
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проблеми, кои првенствено се резултат на системски пропусти 
и неетичко и недомаќинско однесување. Општината под наше 
водство сериозно ќе се зафати со отстранување на овие појави:

-	 Корупцијата и клиентелизмот на локално ниво генерално 
ќе се спречуваат преку транспарентно работење, односно 
објавување на сите одлуки, буџети, тендери, договори и 
извештаи на веб-страницата на општината, ажурирање на 
електронскиот буџет и спроведување на јавните набавки 
преку електронскиот систем за јавни набавки.

-	 Како одговор на реакциите на граѓаните за  недоволната 
институционална поддршка и нивната недоверба во 
институциите на системот ќе понудиме поефективна 
организација на администрацијата и ќе ја подобриме 
комуникацијата меѓу секторите и службите. Ќе воспоставиме 
мост меѓу Советот, јавните претпријатија и граѓаните преку 
соодветни стратегии и планови за ефективна дигитализација 
на овие процеси.

-	 Во нашата програма ќе најдете голем број предлози 
и планови за справување со урбанистичките и 
инфраструктурни проблеми.

-	 Нашата програма предвидува низа мерки за спречување на 
еколошката деградација на регионов.

-	 Поради недоволна поддршка за младите преку низа мерки 
планираме да им понудиме иднина на нашите млади во 
заедницата.

	z МАСОВНОТО ИСЕЛУВАЊЕ 

Масовното иселување е сериозен проблем не само на нашата 
заедница туку и пошироко и подготвени сме сериозно да 
пристапиме кон негово решавање. Нашите информации 
покажуваат дека се случува од повеќе причини, па затоа 
предвидуваме низа мерки за таргетирање на секоја од нив:

-	 Економските причини ги издвојуваме како први, а тука 
првенствено се јавува проблемот со невработеност и ниски 
примања, но и недоволната поддршка за претприемачи и 
земјоделци. Нашата програма предвидува низа проекти и 
мерки за нивно надминување.

-	 Недовербата во системот и слаб квалитет на јавните услуги 
е следна причина и во рамките на нашите ингеренции ги 
предлагаме следниве мерки:

•	 Граѓаните директно ќе бидат вклучени и ќе одлучуваат 
за конкретни активности и мерки на институциите (на 
пример: кој проект да има приоритет во периодот) преку 
воведување онлајн платформа со што ќе се овозможи 
нивно реално влијание и контрола врз процесите за 
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подобрување на заедницата.

•	 Ќе се воведе „телефонска линија за брзи интервенции“ 
и онлајн формулар каде што граѓаните ќе можат 
директно да пријават поситен проблем како дупка на 
улица, нефункционална улична светилка или клупа, дива 
депонија. Општинските служби ќе бидат обврзани да 
одговорат во рок од 48–72 часа.

	z ТУРИЗАМ И РАЗВОЈ

Како истакната туристичка дестинација со значаен светски 
потенцијал, Охрид својот економски просперитет треба да го 
темели врз целосно и рационално искористување на природните, 
културните и историските ресурси. Постојните анализи покажуваат 
дека потенцијалот на градот е делумно искористен, особено во 
руралните средини каде што туристичката понуда е скромна, а 
инфраструктурата недоволно развиена. Стратегискиот пристап кон 
развојот на туризмот треба да обезбеди одржлива, конкурентна 
и квалитетна туристичка понуда, заснована врз заштита на 
природното и културното наследство, во согласност со принципите 
на УНЕСКО. Целта е да се создаде интегриран туристички систем 
што ќе овозможи економски раст, социјална вклученост на 
локалното население и долгорочна одржливост.

1.	 Формирање туристички совет 

Туристичкиот совет ќе го води градоначалникот, а ќе се вклучат 
експерти од туристичкиот сектор, угостителството, академската и 
културната заедница. Советот ќе ја надгледува имплементацијата 
на стратегиските мерки, ќе координира активности меѓу јавниот и 
приватниот сектор, ќе иницира проекти за промоција и ќе предлага 
политики за развој на туризмот. Советот ќе биде одговорен и 
за мониторинг на ефектите од туристичките активности и за 
предложување корекции во стратегијата според новите потреби на 
туристите и локалната економија.

2.	 Реинсталирање на туристичкото биро

Туристичкото биро ќе им овозможи целосна поддршка на 
посетителите, посредувајќи во сместување, разгледување на 
културно-историски локалитети и организирање на културно-
забавни настани и фестивали. Бирото ќе работи со локални 
туристички водичи и ќе обезбеди промоција на Охрид на домашен 
и на меѓународен пазар. Дополнително, ќе се креираат пакети 
за посебни интереси, како што се историја, уметност, религија и 
гастрономија, кои ќе го продлабочат туристичкото искуство.

3.	 Целосна дигитализација во туристичкиот сектор

Дигитализацијата ќе ги интегрира сите туристички услуги преку 
мобилна апликација и веб-платформа. Регистрацијата на гости, 
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плаќањето туристичка такса, резервациите за сместување и 
промоцијата на ресторани и други услуги ќе се реализираат 
електронски. Овој пристап ќе овозможи лесен пристап до 
информации, ќе го подобри корисничкото искуство и ќе ја 
позиционира Општина Охрид како модерна и технолошки напредна 
туристичка дестинација.

4.	 Специјализиран паркинг-простор за туристички автобуси

Се предвидува формирање на посебни паркинг-зони за туристички 
автобуси, со воведување екотакса. Оваа мерка има цел да го намали 
сообраќајниот метеж во градот, да обезбеди побезбеден престој 
за посетителите и да се зачува урбаната инфраструктура. Преку 
контролиран систем на движење на автобусите ќе се оптимизира 
транспортот и ќе се создаде поорганизиран урбан простор.

5.	 Поддршка за искористување на ИПАРД-програмата

ИПАРД и слични фондови претставуваат претпристапна помош 
од Европската Унија за рурален развој. Општината ќе формира 
специјална комисија што ќе ги поддржува граѓаните во собирање 
документација, изготвување технички и финансиски планови, 
како и правна поддршка при аплицирање. Ќе се воспостави 
посредување со релевантните институции за надминување на 
бирократски бариери и ќе се обезбеди пристап до кредитни линии 
за руралните претприемачи. Исто така, ќе се подготви печатен 

и дигитален материјал за информирање на потенцијалните 
апликанти во руралните средини, со цел да се зголеми 
искористеноста на фондовите и економскиот развој на општината.

6.	 Вински туризам

Општината ќе го поддржи развојот на мали семејни винарници, 
со интеграција на сместувачки капацитети и традиционална 
гастрономија. Ќе се креира маркетиншка стратегија, регистар и 
мапа на винарниците и поврзаните туристички содржини, како 
што се пешачки патеки, сместување и локална храна. Ова ќе го 
промовира руралниот туризам и ќе создаде нови можности за 
економски развој на руралните заедници.

7.	 Ловен и риболовен туризам

Ќе се изготви стратегија за зголемување и одржување на 
ловниот и риболовниот фонд, со заштита на природните 
ресурси. Маркетиншките активности ќе промовираат ловен и 
риболовен туризам, а локалните туристички субјекти ќе добијат 
стимулативни мерки за развој на услуги и пакети. Целта е да се 
зголеми посетеноста во руралните средини и диверзификација на 
туристичката понуда.

8.	 Зголемување на бројот на сместувачки капацитети

Општината ќе обезбеди поддршка за привлекување меѓународно 
признати хотелски брендови и ревитализација на манастирски, 



29

Изборна програма 2025-2029    Општина  Охрид

рурални и планински капацитети. Се планира дигитална и 
печатена промоција, како и помош за катастарска и имотноправна 
регулација. Ова ќе овозможи подобар и достапен сместувачки фонд 
за сите категории туристи.

9.	 Мерки за зачувување на традиционалните занаети  
и рурални атракции

Ќе се создаде регистар на занаети и локалитети што ќе се 
промовираат преку туроператори и ќе се обезбеди финансиска 
поддршка за зачувување на традиционалните активности. 
Формирањето занаетчиски центар, во чиј рамки ќе се изработуваат 
и ќе се продаваат традиционални содржини и обновата на 
локалитетите ќе ја заживее руралната култура и ќе ја направи 
туристички привлечна.

10.	 Културата како туристичка понуда

Ќе се креира и редовно ќе се ажурира регистар на културни 
настани и локалитети во кој ќе се вклучени и заборавените 
рурални локалитети, а за неговите содржини ќе се организираат 
обуки за локалните туристички субјекти и ќе се постави соодветна 
сигнализација. За унапредување на културната понуда и за 
поврзување со туроператорите ќе се обезбеди финансиска и 
маркетиншка поддршка.

11.	 Охрид – интеркултурен град

Членството во Програмата за интеркултурни градови при Советот 
на Европа ќе го зголеми туристичкиот потенцијал, ќе промовира 
плуралистички идентитет и ќе ја поттикне интеркултурната 
интеграција. Фестивалите, како што се Охридско лето и 
Балканскиот фолклорен фестивал, ќе се користат како платформа 
за меѓународна промоција и за развој на интеркултурни практики.

12.	 Охрид како град на УНЕСКО со институт  
во листата на UNESCO Chairs

Ќе се формира независен научен институт што ќе се зачлени 
во мрежата на УНЕСКО-катедри. Институтот ќе ангажира врвни 
научници и експерти за заштита на природното и културното 
наследство, истражување и образование, како и реализација на 
меѓународни проекти. Ова ќе ја зајакне позицијата на Охрид како 
светски центар за културно и природно наследство.

13.	 Рекреативен туризам

Ќе се креира регистар на пешачки патеки со информации за 
нивната достапност, атрактивност и близина до туристичките 
капацитети. Промотивниот материјал ќе вклучува дигитални и 
печатени информации, со цел да се развие рекреативниот туризам 
и да се привлечат различни категории туристи.
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14.	 Природното богатство како туристичка атракција

Ќе биде изготвен и редовно ажуриран регистар на природни 
атракции. Општина Охрид ќе се промовира како комплетна 
туристичка дестинација што нуди и урбани и рурални искуства 
преку таргетиран маркетинг.

15.	 Престој на дигитални номади

Ќе се обезбедат услови за краткорочен и долгорочен престој, 
вклучувајќи сместување со брз интернет, co-working простории 
и основни услуги. Ова ќе влијае врз локалната економија, 
преку користење услуги и промоција на Охрид како атрактивна 
дестинација за дигитални професионалци.

16.	 Здравствен туризам

Ќе се креираат специјализирани пакети за терапија, 
рехабилитација и превентивна медицина, со соработка со хотели 
и туристички агенции. Целта е да се промовира Охрид како 
дестинација за здравствен туризам и да се зголеми посетеноста од 
домашни и од странски туристи.

	z ОБРАЗОВАНИЕ

Во училиштата, и покрај сериозните проекти и инвестиции 
во периодот на нашето владеење, сѐ уште има потреба 
од интервенции. Уште во првите три месеци од мандатот, 

градоначалникот со специјално формиран тим ќе ја утврди 
фактичката состојба во училиштата, ќе ги преземе следните мерки 
и ќе ги доопреми со следните содржини:

-	 24-часовно физичко/сменско обезбедување.

-	 Воведување оброк за ученици од одделенска настава, кој ќе 
биде бесплатен за деца од ранливи категории семејства.

-	 Почнувајќи од учебната 2026/2027 година, ќе се обезбедат 
парични средства за секое запишано прваче во вид 
на ваучер во вредност од 3.000 денари, со можност за 
користење само во охридските книжарници.

-	 Инсталирање сензорна соба во секое училиште и набавка на 
соодветни реквизити за учениците со посебни потреби.

-	 Пристапни влезови, рампи, лифтови и сл. за учениците со 
посебни потреби.

-	 Поддршка на талентирани ученици преку формирање 
општински клуб за работа и стимулирање.

-	 Инсталирање мали гимнастички сали во секое училиште.

-	 Инсталирање осветлување, топлотни пумпи и реновирање на 
фасадата.
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	z МЕРКИ ЗА МЛАДИТЕ

1.	 Од општинскиот буџет ќе се одделат средства за поддршка 
на млади претприемачи/млади земјоделци/млади занаетчии

За таа цел, во рамките на ингеренциите на општината ќе се 
формира специјална програма што ќе нуди финансиска поддршка 
на млади лица до 29 години, кои сакаат да започнат сопствен 
бизнис/земјоделска дејност/занаетчиска дејност. Целта на оваа 
мерка е да се намали невработеноста кај младите, да се зголеми 
бројот на активни млади претприемачи/земјоделци/занаетчии. 
Оваа мерка ќе опфати:

•	 Грантови за стартапи до 4.000 евра по апликација

•	 Обуки за претприемаштво, дигитален маркетинг/бизнис-
планирање

•	 Консултантски услуги за пристап до национални или 
европски фондови.

2.	 Стратегиски план за дефицитарни кадри

Во соработка со локалните училишта и приватниот сектор, 
општината ќе изготви план и стратегија за усогласување на 
потребите на пазарот на трудот со образовните профили. Со ова 
ќе се редуцира одливот на едуцирани кадри за кои локално нема 
потреба, а младите ќе се насочуваат кон дефицитарните профили. 
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За таа цел, ќе се изврши анализа и утврдување на недостигот 
од стручни кадри по одредени професии во општината и ќе се 
стипендираат дефицитарните кадри во рамките на образовните 
профили што ги нудат локалните училишта и ќе се поддржи и ќе 
се поттикне дуалното образование преку вклучување на повеќе и 
поразновидни компании од приватниот сектор.

3. 	 Фонд за млади уметници

Културата и уметноста се нераскинлив дел од Охрид. Огромното 
културно-уметничко наследство треба да се негува и да се 
унапредува. За таа цел ќе биде формиран општински фонд преку 
кој ќе се поддржуваат млади уметници во нивниот професионален 
и кариерен развој, преку финансирање уметнички проекти (музика, 
сликарство, глума), поддршка за изложби, концерти и културни 
настани (организирани од млади лица), а е предвидено да се 
доделуваат годишни награди за најдобри млади уметници.

4. 	 Програма за ментално здравје за млади

Младите денес се соочуваат со најразлични психолошки 
предизвици наметнати од модерното живеење. Општината 
ќе изработи програми за ментално здравје наменети за 
емоционалната стабилност на младите. Во рамките на тие 
програми ќе се организираат редовни кампањи и работилници 
за справување со стрес, анксиозност, работилници за личен и 

кариерен развој, односно важноста на менталното здравје и ќе се 
отворат младински центри за психолошка поддршка.

5. 	 Субвенционирање на млади за полагање возачки испит за 
Б-категорија 

Општината ќе додели субвенции за полагање возачки испит на 
млади лица од 18 до 25 години, со цел да се подобри мобилноста на 
младите. Со оглед на тоа дека одредени работни позиции налагаат 
и положен возачки испит за Б-категорија, со субвенционирањето 
им се олеснува исполнување на еден од критериумите. Оваа 
мерка би опфатила објавување јавен повик и субвенционирање 
на невработени лица, лица од социјално-загрозени семејства, 
семејства со самохран родител, студенти и сл.

6.	 Фонд за иницијативи од млади

Ќе се формира буџетска ставка преку која младите ќе добиваат 
финансиска поддршка за реализација на младински иницијативи. 
Со обезбедување на овој фонд ќе се зголеми младинското активно 
учество во општеството и локалната самоуправа преку објавување 
годишен јавен повик за младински иницијативи за поддршка до 
1.000 евра по проект. Средствата ќе ги распределува специјална 
комисија (составена претежно од млади лица).

7.	 Локален стипендиски фонд за млади

Ќе се формира стипендиски фонд за средношколци од општината. 
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Со тоа младите ќе се мотивираат да продолжат да се школуваат 
во таа сфера, а истовремено и се придонесува кон задржување на 
младите таленти во општината. Оваа мерка ќе вклучува:

•	 Стипендии за најдобри средношколци во зависност од нивниот 
успех

•	 Стипендии за дефицитарни кадри и професии

•	 Финансиска поддршка за учество на научни и културни 
натпревари.

9. Специјализирани центри наменети за млади лица 

 Младинските центри би нуделе психолошка поддршка на младите, 
но и би работеле по концептот на младинските центри на ХЕРА 
што ги има само на територијата на Град Скопје, односно би 
претставувале и центри за сексуално и репродуктивно здравје. 
Покрај психолошката поддршка, ќе нудат и информации и 
советувања поврзани со нивното сексуално и репродуктивно 
здравје, но и пристап до тестирање, прегледи, контрацепција. 
Подетално:

•	 Советување и едукација (индивидуални/групни сесии за млади 
што се соочуваат со стрес, анксиозност, насилство, предизвици 
со родов идентитет.

•	 Советување и едукација (работилници на теми за сексуално и 

репродуктивно здравје, превенција од STD; информирање за 
менструално и репродуктивно здравје).

•	 Услуги – бесплатно тестирање за HIV и други STD; бесплатни 
гинеколошки прегледи (особено важно во средини каде што 
живеат девојки Ромки).

•	 Работилници, обуки и кампањи во училиштата.

Ваквите центри ќе претставуваат безбедно место за сите млади, 
ќе промовираат здрави животни навики, превенција од сексуално 
преносливи инфекции, без осуда и стигма.

	z МЕРКИ ЗА ПЕНЗИОНЕРИ

МЕТАР КУБЕН ДРВА

Со цел ублажување на трошоците за огрев и обезбедување 
достоинствено живеење на пензионерите со ниски приходи, 
Општината ќе воведе програма за субвенционирање на огревното 
дрво. Оваа мерка е особено значајна за семејствата кои 
традиционално користат дрва како примарен извор на греење 
и кои се најпогодени од растот на цените на енергенсите. Преку 
програмата ќе се обезбеди финансиска поддршка во износ од 
20–30 % од цената на метар кубен дрва или директна испорака на 
субвенционирани количини за најранливите граѓани. Општината ќе 
утврди јасни критериуми за доделување на субвенциите врз основа 
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на приходите, бројот на членови во домаќинството и социјалниот 
статус, а процесот на аплицирање ќе биде транспарентен и 
достапен преку јавен повик. На овој начин, во зимскиот период 
– најтешкиот за семејниот буџет – ќе се обезбеди конкретна 
поддршка и социјална сигурност.

БЕСПЛАТЕН ГРАДСКИ ПРЕВОЗ

Квалитетот на животот на пензионерите ќе се подобри преку 
воведување бесплатен градски превоз за пензионери со 
минимални пензии. Со оваа мерка, постарите сограѓани ќе добијат 
олеснет пристап до здравствени услуги, институции, културни 
настани и можности за социјални контакти. Така ќе се намали 
изолацијата, а ќе се поттикне активен и вклучен животен стил. 
Општината ќе соработува со јавниот превозник за изработка 
на одржлив модел за финансирање, како и за воведување 
персонализирани картички за пензионери, со цел транспарентно 
користење на услугата. Дополнително, мерката придонесува за 
поттикнување на користењето на јавниот транспорт, што резултира 
со намалување на метежот и загадувањето.

ПОПУСТИ ВО ЈАВНИТЕ ПРЕТПРИЈАТИЈА

Со оваа мерка, Општината ќе овозможи намалување на сметките за 
вода, електрична енергија, парно греење и други услуги за ранливи 
категории – пензионери, семејства со повеќе деца и лица со ниски 

примања. Попустите ќе бидат определени процентуално или како 
фиксни износи, а ќе се доделуваат преку јасен механизам на 
аплицирање. На тој начин ќе се обезбеди редовна наплата и ќе се 
олесни финансискиот товар на граѓаните. Редовната евалуација ќе 
помогне во следење на ефектите и подобрување на мерката.

БЕСПЛАТНИ ПРАВНИ СОВЕТИ ВО ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА

Со цел заштита на правата на пензионерите, Општината ќе 
организира бесплатни правни совети достапни еднаш неделно. 
Тие ќе покриваат теми од областа на пензиски права, наследство, 
имотни и социјални прашања. За руралните средини ќе се 
обезбедат месни канцеларии. Оваа услуга ќе им помогне на 
пензионерите полесно да ги заштитат своите интереси и ќе го 
намали ризикот од злоупотреби.

ПАКЕТИ СО ХРАНА И ХИГИЕНСКИ ПРОИЗВОДИ

Пензионерите со најниски приходи ќе добиваат редовни пакети 
со основни продукти и хигиенски средства. Дистрибуцијата ќе се 
врши преку локалната самоуправа или граѓански организации, 
со приоритет на лицата со ограничена подвижност. Со оваа 
мерка се намалува финансиското оптоварување и се подобрува 
здравствената заштита.
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ДНЕВНИ ЦЕНТРИ ЗА ПЕНЗИОНЕРИ

Во дневните центри ќе се организираат социјални, културни 
и образовни активности, како и психолошка поддршка за 
пензионерите. Центрите ќе бидат простор за дружење и 
советување, особено за лицата во изолација или со ограничена 
мобилност. Така ќе се зајакне менталното и физичкото здравје и ќе 
се подобри чувството на припадност.

СПОРТСКИ И КУЛТУРНИ АКТИВНОСТИ ЗА ПЕНЗИОНЕРИТЕ

Активното стареење ќе се поттикне преку поддршка на учество 
во спортски и културни настани, од локални до меѓународни 
манифестации. Општината ќе обезбеди финансиска и логистичка 
поддршка за транспорт, опрема и организација. Овие активности 
ја зголемуваат социјализацијата, промовираат здрав живот и ја 
зголемуваат видливоста на пензионерите во заедницата.

	z МЕРКИ ЗА ЖЕНИТЕ

Општината се посветува на унапредување на родовата еднаквост 
и подобрување на квалитетот на животот на жените преку целосен 
спектар на социјални, здравствени и економски мерки. Сите 
иницијативи се насочени кон обезбедување еднакви можности, 
поддршка за семејствата и превенција на ризици што влијаат 
врз жените, особено ранливите групи. Овие мерки го промовираат 
активно учество на жените во општествениот, економскиот и 

културниот живот на локалната заедница.

Подигнувањето на свеста и унапредувањето на положбата на 
жените во општеството претставува важна цел за која се потребни 
интегрирани мерки и активности на локално ниво. Организирањето 
едукативни работилници за здравјето на жените е првиот чекор кон 
превенција и создавање здрави навики. Преку овие работилници се 
овозможува информираност за рана дијагностика и самоподдршка. 
Дополнително, донесувањето стратегија за родова еднаквост ќе 
дефинира јасни мерки со кои ќе се обезбедат еднакви можности за 
жени и мажи во сите сфери на животот, создавајќи општество со 
вистинска инклузија и рамноправност.

Во насока на економско зајакнување, акциските планови за обуки 
за самовработување и претприемаштво, со посебен фокус на 
самохраните мајки, овозможуваат стекнување практични знаења 
за водење бизнис и финансиски менаџмент. Општинските фондови 
за жени претприемачи, преку грантови, ваучери и менторство, 
обезбедуваат финансиска и стручна поддршка за развој на нови и 
постојни бизниси. 

Особено внимание се посветува на ранливите категории жени. 
Отворањето дневни центри или советувалишта за жртви на 
насилство со психолошка и правна помош претставува основен 
механизам за заштита и рехабилитација. Во руралните подрачја, 
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мобилните тимови со гинеколошки услуги ја намалуваат 
непристапноста и обезбедуваат навремена здравствена грижа. 
Програмите за ментално здравје, особено за мајки, жени во 
менопауза или жртви на насилство, нудат психолошка поддршка и 
терапевтски сесии со цел надминување на стресот и анксиозноста. 
Кампањите за превенција од карцином на дојка и карцином на 
грло на матка, заедно со бесплатни прегледи, овозможуваат рана 
дијагностика и едукација за важноста на редовната контрола.

Во областа на социјалната поддршка, општината може да 
одвојува средства за обезбедување менструална хигиена 
на средношколките, намалувајќи ги економските бариери во 
образованието. За самохраните мајки, особено важни се мерките 
за финансиска и правна поддршка преку субвенции, бесплатна 
правна помош, фондови за итна реакција во кризни ситуации 
и локални програми за преквалификација. Партнерствата со 
бизнис-секторот за обезбедување приспособено работно време 
ја олеснуваат интеграцијата на овие жени на пазарот на трудот, а 
менторските програми со успешни жени овозможуваат размена на 
искуства, мотивација и создавање мрежа на солидарност.

Со ваквите интервенции, локалните заедници не само што 
обезбедуваат еднаквост и здравје за жените туку и создаваат 
услови за економска независност, личен развој и активна 
вклученост во општествениот живот.

	z ЛИЦА СО ПОПРЕЧЕНОСТ

-	 Бесплатен превоз, оброк и училиштен материјал за секој 
ученик со попреченост – обезбедува еднакви можности 
за образование и олеснување на секојдневниот живот 
на семејствата. Оваа мерка ја намалува социјалната и 
економската ранливост и овозможува целосно учество во 
образовниот процес.

-	 Психолошки и едукативни работилници за семејства што 
имаат дете со попреченост – обезбедуваат поддршка, совети 
и практични техники за справување со предизвиците. Тие исто 
така ја зајакнуваат социјалната мрежа на семејствата и ја 
поттикнуваат интеграцијата на децата во општеството.

-	 Поддршка на жените претприемачи со попреченост преку 
фонд за самовработување – овозможува да започнат или 
да развијат свој бизнис. Ова ја промовира економската 
независност и активното учество на жените во локалната 
економија.

-	 Бесплатна градинка за деца со попреченост – обезбедува ран 
пристап до воспитно-образовни активности и олеснување на 
родителите. Таа ја промовира инклузијата и развојот на децата 
во социјална и едукативна средина.
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-	 Изградба на инклузивни детски игралишта – создава безбедни 
и достапни простори за игра за сите деца, вклучувајќи ги 
и децата со попреченост. Овие игралишта поттикнуваат 
социјализација, физичка активност и еднакви можности за 
забава.

-	 Бесплатна лична асистенција на лица со попреченост – 
овозможува поддршка во секојдневните активности и поголема 
самостојност. Оваа услуга го подобрува квалитетот на животот и 
ја олеснува интеграцијата во заедницата.

	z ПРОГРАМИ ЗА РАНЛИВИ КАТЕГОРИИ ГРАЃАНИ

-	 Програмата „Достапен оброк“ во соработка со кујни и ресторани 
обезбедува секојдневен бесплатен или симболично платен 
топол оброк за најранливите категории. Ова ги поддржува 
самохраните мајки, стари лица без поддршка и лица со 
попреченост, обезбедувајќи основни потреби за здрав живот.

-	 Програмата „Безбеден покрив“ обезбедува итно сместување 
за семејства што остануваат без дом поради пожар, насилство 
или долгови. Ова ја заштитува најранливата категорија и им 
овозможува безбедна и стабилна средина за нов почеток.

-	 Бесплатен превоз за пациенти со карцином до клиниките 
во Скопје – организирање транспорт за примање терапија 
и лекување болни од малигни заболувања. Ова ја намалува 
финансиската и физичката оптовареност на пациентите и 
нивните семејства.

-	 Програмата „Стипендии за надеж“ доделува локални стипендии 
за талентирани деца од ранливи семејства за да продолжат 
со школувањето. Таа ја промовира едукацијата и го намалува 
ризикот од напуштање на училиштето.

-	 Кампањите „Сите сме еднакви“ организираат настани за 
борба против дискриминација на Роми, лица со попреченост, 
самохрани родители и сиромашни. Кампањите промовираат 
еднаквост и почитување на човековите права.

-	 Саемот за вработување на лица со попреченост овозможува 
посредување меѓу работодавци и кандидати со посебни 
потреби. Така се создаваат можности за еднакво учество на 
пазарот на трудот.
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	� ОХРИД – ГРАД НА ПИСМЕНОСТА
Проектот „Охрид – Град на писменоста“, инициран од Општина 
Охрид во соработка со Министерството за култура, Министерството 
за образование и наука, локални училишта и културни институции, 
има цел да го промовира богатото писмено и културно наследство 
на градот, поттикнувајќи интелектуална надградба и креативност 
кај граѓаните и посетителите од сите возрасти. Главната 
замисла е изградба на модерен мултифункционален објект што 
ќе вклучува библиотека со современи услуги инспирирани од 
охридските мотиви, културен центар за книжевност и култура и 
SMART сo-working простор опремен за креативни и технолошки 
активности. Дополнително, проектот предвидува формирање 
интердисциплинарен центар за стимулација на талентирани 
ученици преку обуки, работилници и програми за доквалификација, 
како и развој на виртуелен туристички водич што ќе овозможи 
дигитален пристап до културно-историското наследство на Охрид 
и ќе ја збогати туристичката понуда. Временската рамка опфаќа 
повеќе фази: подготовка на документација за 2 месеца, градежни 
и адаптациски работи во период од 8 месеци, опремување 
и технолошка инсталација за 2 месеца, паралелен развој на 
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виртуелниот водич во траење од 4 месеци и почнување на 
активностите по завршувањето на изградбата. Вкупниот буџет 
изнесува околу 27 милиони денари, обезбедени преку комбинација 
на општински средства (40 %), национални министерства (30 %), 
европски фондови (20 %) и јавно-приватни партнерства (10 %). 
Очекуваните резултати се создавање современ простор за учење и 
креативност, поддршка на талентите, зголемен туристички промет 
и долгорочна одржливост преку дигитални алатки и партнерства. 
Со тоа, Охрид ќе се позиционира како водечки регионален центар 
на писменоста и културната иновација.
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	� ОХРИД – ЗЕЛЕН ГРАД
Општината под наше водство ќе го спроведе проектот „Охрид 
– Зелен град“, во координација со Министерството за животна 
средина, европските фондови, локалните еколошки организации 
и јавниот транспорт. Тој претставува стратегиска иницијатива за 
намалување на загадувањето и подобрување на квалитетот на 
животот преку зелени и одржливи решенија. Главните активности 
вклучуваат набавка на 5–7 еколошки автобуси (електрични или 
хибридни) за јавен превоз, воведување систем за изнајмување 
електрични тротинети, изградба на современа депонија, 
субвенционирање соларни панели за јавни и приватни објекти 
и креирање нов градски парк за рекреација и културни настани. 
Проектот има временска рамка со неколку фази: 3 месеци за 
подготовка и проектирање, 6 месеци за набавка и пуштање во 
употреба на ековозилата, 4 месеци за воведување на системот со 
тротинети, 12 месеци за изградба на модерна депонија, постепена 
инсталација на соларни покриви во период од 3 години и 8 месеци 
за изградба на градскиот парк. Вкупниот буџет е проценет на околу 
110 милиони денари, обезбедени преку општински и државни 
средства, европски зелени фондови, јавно-приватни партнерства 
и донаторски програми. Очекуваните резултати вклучуваат 
значително намалување на емисиите на штетни гасови, зголемена 

употреба на јавен и зелен транспорт, поддршка на обновливи 
извори на енергија, подигната свест за заштита на природата 
и подобрена микроклима преку урбана зелена инфраструктура. 
Долгорочната одржливост е обезбедена преку редовно одржување 
на инфраструктурата, активно учество на граѓаните и стимулирање 
зелени инвестиции, што ќе овозможи Охрид да се развива како 
здрав, модерен и одржлив град за живеење и туризам.
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	� ОХРИД – МОДЕРЕН ГРАД,  
ГРАД НА УНЕСКО

Проектот „Охрид – Модерен град, град на УНЕСКО“ ќе биде 
иницијатива на Општина Охрид во партнерство со УНЕСКО, 
Министерството за култура, урбанистичките институции и 
локални и меѓународни експерти. Неговата цел е да се создаде 
современ и функционален урбан простор, кој истовремено ќе 
ја зачува автентичноста и духовниот сјај на градот согласно 
со препораките на УНЕСКО. Главните компоненти опфаќаат 
реставрација и уредување на старото градско јадро преку 
употреба на традиционални материјали и стилови, модерно 
уредување на градскиот кеј и плоштадот „Св. Климент Охридски“ 
со пешачко шеталиште и зелени површини, развој на плажи по 
мерка на граѓаните, изградба на велосипедска инфраструктура за 
подобрување на мобилноста, поставување мултифункционална 
сцена на отворено за културни и туристички настани, како и 
проектирање и изградба на подземни паркинзи со цел намалување 
на сообраќајниот метеж. Проектот е планиран во неколку фази: 
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подготовка на детални урбанистички планови и консултации со 
УНЕСКО во траење од 3 месеци, реставрација на градското јадро (12 
месеци), уредување на кејот и плоштадот (6 месеци), изградба на 
велосипедски патеки (8 месеци), поставување мултифункционална 
сцена (6 месеци) и изградба на подземни паркинзи во рок од 
12 месеци, паралелно со другите активности. Буџетската рамка 
изнесува приближно 80 милиони денари, од кои 40 % од тие 
средства ќе финансира Општина Охрид, 30 % Министерството 
за култура и животна средина, 20 % УНЕСКО и меѓународни 
фондови, а 10 % приватни инвеститори. Со очекуваните резултати, 
како што се зачувување на културното наследство, подобрена 
урбана функционалност, зголемена туристичка атрактивност и 
поттикнување одржлив развој, овој проект ќе постави пример за 
хармонија меѓу традицијата и современоста.
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	� ОХРИДСКАТА ЦРЕША ПОКРАЈ 
НАШИТЕ УЛИЦИ

Охридската цреша е првиот македонски производ со заштитена 
географска ознака, наш национален бренд, наша гордост. 
Облагородувањето на урбаните средини со ова дрво не само што 
ќе ја разубави средината и ќе го подобри квалитетот на воздухот 
туку и значително ќе придонесе за промоција на нашиот идентитет, 
гордоста на охриѓани. Во реализацијата на овој обемен проект 
ќе учествуваат сите граѓани преку своите заедници, пример, 
училиштата во рамките на својата екопрограма, невладини 
организации, пензионери и сл. За реализација најпрво ќе се 
идентификуваат приоритетни улици и области за насадите и ќе 
се набават сертифицирани садници. Локалните претпријатија 
во чиј домен спаѓаат вакви активности ќе бидат задолжени за 
редовно одржување, наводнување, поткастрување и сл. Покрај 
атрактивноста, овој проект ќе има значително влијание врз 
животната средина, ќе го прочистува воздухот, ќе создава сенка, 
а ќе го засили духот на заедништво и припадност на целата 
заедница. Во однос на временската рамка, предвидуваме 3 месеци 
за консултирано избирање на локацијата и набавка на садници и 
8 месеци за  садење и почетна нега, која ќе продолжи и понатаму. 
Целиот зафат очекуваме да не надмине 1 000 000 денари. Овој 

проект претставува долготрајна и видлива инвестиција што ќе 
ја поттикне граѓанската иницијатива, а ја симболизира нашата 
посветеност за обнова и развој и нашата визија за почист и поубав 
град.
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	� КАТНА ГАРАЖА ВО ОХРИД
Проектот „Изградба на катна гаража во Охрид“ е стратегиска 
иницијатива на Општина Охрид во партнерство со Министерството 
за транспорт и врски, урбанистичките институции и домашните 
и странските инвеститори, со цел трајно да се реши проблемот 
со паркирањето, кој е особено изразен во летниот период. 
Обезбедувањето функционално и еколошки прифатливо решение 
ќе овозможи намалување на сообраќајниот метеж, зголемување 
на безбедноста и заштита на пешачките и велосипедските 
патеки, притоа зачувувајќи го културно-историското и природното 
наследство на градот. Проектот вклучува изработка на техничка 
и архитектонска документација според современи стандарди, 
со предвидено интегрирање на зелени технологии, како што 
се соларни панели, зелени ѕидови и енергетски ефикасно 
осветлување. Изборот на локација ќе биде внимателно направен 
за минимално влијание врз урбаната средина и културните добра. 
Изградбата предвидува повеќекатен објект со капацитет што ќе 
ги задоволи потребите на градот, поврзан со јавниот транспорт и 
велосипедската инфраструктура, опремен со современ систем за 
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управување и наплата. Временската рамка е поставена во неколку 
фази: подготовка и избор на локација (2 месеца), изработка 
на проектна документација (4 месеци), јавни консултации и 
усогласување (2 месеца), изградба на гаражата (12 месеци), како и 
тестирање и пуштање во употреба (1 месец). Буџетот се проценува 
на околу 80 милиони денари, финансирани 50 % од општинскиот 
буџет, 20 % од државни и регионални фондови и 30 % преку јавно-
приватни партнерства. Со реализација на проектот се очекува 
значително подобрување на сообраќајниот тек, заштита на јавните 
површини, поттикнување на одржлив транспорт и зголемување 
на туристичката привлечност на Охрид, со што ќе се подобри и 
квалитетот на живот на граѓаните.
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	� ВРАЌАЊЕ НА КУЛТНИОТ СЈАЈ 
НА БИЛЈАНИНИ ИЗВОРИ – 
ИНТЕГРИРАНО УРЕДУВАЊЕ НА 
КУЛТУРНО, ДУХОВНО И ПРИРОДНО 
СВЕТИЛИШТЕ

Проектот „Враќање на култниот сјај на Билјанини Извори 
– интегрирано уредување на културно, духовно и природно 
светилиште“ ќе биде иницијатива на Општина Охрид во соработка 
со Министерството за култура, УНЕСКО, Завод и музеј – Охрид, како 
и невладини и донаторски организации. Билјанини Извори се едно 
од најпознатите и највредните духовни и културни места на Охрид, 
тесно поврзано со колективната меморија, традицијата и песната 
„Билјана платно белеше“. Иако овој локалитет е симбол на љубов, 
духовност и природна убавина, денес е запуштен и изоставен 
од туристичките понуди. Целта на проектот е ревитализација и 
уредување на поширокиот простор, враќање на автентичниот 
изглед на изворите и создавање културна и туристичка атракција 
што ќе ги обедини историјата, природата и традицијата. Проектот 
предвидува техничка реконструкција на изворите, уредување 
патеки, клупи, поставување ознаки и декоративно зеленило, 
како и маскирање или дислокација на постојната пречистителна 

станица. Планирани се тематски содржини со културни 
манифестации, фестивали и симболична фонтана со споменик 
инспириран од познатата песна, заедно со развој на туристичка 
инфраструктура – кафеани со мостови и водени канали, детски 
катчиња, информативен центар, екопаркинг и трансфер-станица. 
Временската рамка изнесува од 12 до 18 месеци, поделени во 
фази: истражување и документација (3 месеци), архитектонско и 
просторно уредување (6–8 месеци), развој на тематски содржини 
и инфраструктура (3–5 месеци), како и финална промоција и 
брендирање (1–2 месеца). Буџетот е проценет на 1–2 милиони евра, 
со финансирање преку ИПА-фондови, УНЕСКО, донаторски грантови 
и јавно-приватно партнерство. Очекуваните резултати се целосно 
уредено култно светилиште, враќање на традицијата, зголемена 
туристичка привлечност и економска корист за локалната 
заедница.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

	� ЗАТВОРЕН ПЛИВАЧКИ БАЗЕН 
ВО ОХРИД – ЦЕНТАР ЗА СПОРТ, 
ЗДРАВЈЕ И РЕКРЕАЦИЈА

Проектот „Изградба и завршување на затворен пливачки базен во 
Охрид – Центар за спорт, здравје и рекреација“ има цел конечно 
да го доврши започнатиот, но многу години незавршен објект во 
комплексот „Билјанини Извори“, кој претставува неискористен 
потенцијал за градот со силно туристичко и спортско значење. 
Носител на проектот е Општина Охрид, во соработка со Агенцијата 
за млади и спорт, Министерството за транспорт и врски, Фондот за 
спортска инфраструктура и приватни партнери. Главната цел е да 
се обезбеди современ, мултифункционален и одржлив базен што 
ќе биде центар за спорт, рекреација и здравје во текот на целата 
година, со можност за користење од страна на професионални 
спортисти, рекреативци, туристи и локалната заедница. Проектот 
се планира да се реализира во период од 12 месеци, преку пет 
фази: прво, подготовка со детални планови и јавна набавка (1 
месец), потоа градежни работи за довршување на конструктивни, 

КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ

водоводни, електрични и изолациски зафати (5 месеци), следува 
инсталација на техничка и спортска опрема, системи за филтрација 
и безбедност (3 месеци), по што ќе се работи на организација на 
програми, обука на персонал и маркетинг активности (2 месеца), 
а во последната фаза е тестирање и официјално пуштање во 
употреба (1 месец). Со завршувањето на проектот, Охрид ќе 
добие целосно функционален базен кој ќе поттикнува спортски 
активности, здрав животен стил и дополнителна туристичка 
атрактивност, а неговата одржливост ќе биде обезбедена преку 
членарини, изнајмување термини и комерцијални услуги.
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	� НОВА МУЛТИФУНКЦИОНАЛНА 
ДЕТСКА ГРАДИНКА

Проектот за изградба на нова мултифункционална детска градинка 
во Охрид е иницијатива на Општина Охрид, во соработка со 
Министерството за труд и социјална политика, Бирото за развој 
на образованието и локални донатори, со цел да се зголеми 
капацитетот и квалитетот на предучилишното образование. 
Локацијата е стратегиски избрана во поширокиот центар или 
периферијата, блиску до основни училишта и јавни установи, 
со цел олеснет пристап за децата и родителите. Главната цел 
е изградба на современ и еколошки објект што ќе овозможи 
безбедна, стимулативна и здрава средина за раст и развој на деца 
од предучилишна возраст, поддржувајќи ги вработените родители. 
Проектот ќе се реализира во временска рамка од 12 до 14 месеци, 
поделена на пет фази. Првите два месеци ќе се посветат на 
подготовка и проектирање, вклучувајќи изработка на главен проект 
и добивање на дозволи. Следуваат седум-осум месеци за градежни 
работи и уредување на двор, потоа два месеца за опремување 
со мебел, дидактички материјали и ИКТ-опрема. Кадровското 
организирање и обука на воспитувачи и стручни соработници ќе 
трае од еден до два месеца, додека последниот месец ќе биде 
наменет за тестирање на сите системи и безбедносни мерки. 

Буџетот се проценува на околу 75 милиони денари, финансирани 
преку општински и државни фондови, локални и меѓународни 
донатори, како и симболични родителски надоместоци. 
Очекуваните резултати вклучуваат намален список на чекање за 
упис, подобрување на квалитетот на воспитно-образовните услуги, 
поголема вработеност на жени и промовирање на еколошка и 
образовна свест уште од најрана возраст.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

	� РЕКОНСТРУКЦИЈА И 
МОДЕРНИЗАЦИЈА НА ОСНОВНОТО 
УЧИЛИШТЕ „ГРИГОР ПРЛИЧЕВ“

Проектот за реконструкција и модернизација на основното 
училиште „Григор Прличев“ во Охрид е иницијатива на Општина 
Охрид, реализирана во партнерство со Министерството за 
образование и наука, Бирото за развој на образованието, 
Агенцијата за развој на Северна Македонија, како и со 
поддршка од донации и европски фондови. Целта на проектот 
е создавање современи, безбедни и енергетски ефикасни 
услови за настава за околу 1.100 ученици, преку целосна 
реконструкција на инфраструктурата и воведување современа 
опрема. Реконструкцијата опфаќа обновување на училниците 
со нови клупи, столчиња, табли, мултимедијални уреди и ИКТ-
опрема, реконструкција на санитарните јазли со нови водоводни 
инсталации и пристапност за деца со посебни потреби, како и 
надворешна обнова со термоизолација, енергетски ефикасни 
прозорци и уредување на покривот. Дополнително, дворот и 

КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ

спортските терени ќе бидат реновирани, со засадување зелени 
површини и инсталирање урбана опрема, додека безбедноста 
ќе биде подобрена преку видеонадзор, алармни системи и 
противпожарна сигнализација. Проектот е планиран да се 
реализира за 12 месеци, поделени на пет фази: подготовка 
и проектирање, набавка на материјали и опрема, изведба на 
градежни работи, опремување и инсталации и финални проверки 
со примопредавање. Буџетот е проценет на околу 64,5 милиони 
денари, финансирани преку општински и државни фондови, 
национални и меѓународни донатори и локални партнери. 
Очекуваните резултати вклучуваат современи училници, безбедна 
и хигиенска средина, намалени енергетски трошоци, зголемена 
мотивација на учениците и наставниците, и подобрен углед на 
училиштето.
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	� СТАЦИОНАР ЗА БЕЗДОМНИ КУЧИЊА
Проектот за изградба и функционирање стационар за бездомни 
кучиња во Општина Охрид има цел хуман и системски пристап 
кон проблемот со бездомни животни. Иницијативата ја води 
Општина Охрид, во соработка со Ветеринарната управа, здруженија 
за заштита на животни, Министерството за земјоделство и 
донатори. Стационарот ќе се гради во приградска зона на Охрид 
на површина од минимум 3.000 м², со лесен пристап и соодветна 
оддалеченост од населени места. Капацитетот на објектот ќе 
овозможи сместување на 60 кучиња, со боксови од минимум 6 м² 
по куче, како и карантински дел за новопримени и болни животни. 
Дополнително, проектот предвидува ветеринарна амбуланта со 
хируршка сала, административни и технички простории, двор за 
рекреација и складиште за храна и материјали.

Главните активности опфаќаат проектирање и изработка на 
документација, подготовка на земјиштето и инфраструктурно 
поврзување, градежни работи за изградба на објектите, 
опремување со ветеринарна опрема и мебел, обука на персонал 
за грижа, стерилизација и ветеринарна помош, како и кампањи за 
вдомување и едукација за одговорно сопствеништво. Проектот е 
планиран да се реализира во период од 10 месеци, додека буџетот 
е проценет на околу 20 милиони денари, вклучувајќи трошоци за 

инфраструктура, градежни работи, опрема, обука, промоција и 
резервен фонд за непредвидени ситуации. Очекуваните резултати 
вклучуваат подобрување на хуманото третирање на бездомните 
кучиња, создавање услови за ветеринарна грижа и стерилизација, 
како и поттикнување на свеста за одговорно сопствеништво кај 
граѓаните.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

	� СТАРЕЧКИ ДОМ
Проектот за изградба и функционирање на Старечки дом во 
Општина Охрид има цел да обезбеди достоинствен, безбеден и 
пријатен простор за живот на постари лица, со фокус на физичкото 
и психичкото здравје, социјалната инклузија и поддршка на 
семејствата. Носител на проектот е Општина Охрид, во соработка 
со Министерството за труд и социјална политика, Центарот за 
социјални услуги и локални невладини организации. Локацијата 
ќе биде постојна, внимателно избрана во близина на централното 
градско подрачје, со лесен пристап и тивка околина. Проектот 
предвидува изградба на модерен објект со еднокреветни и 
двокреветни соби, дневни простории, простории за рехабилитација 
и рекреација, зелени површини и паркови за прошетки. Опремата 
ќе вклучува медицинска и помошна опрема, ИТ- и комуникациски 
системи, а услугите ќе опфаќаат секојдневна здравствена нега, 
психолошка и социјална поддршка, организирани рекреативни 
активности и исхрана според специјални диети.

Проектот е планиран да се реализира во период од 18 до 24 
месеци, со фазно: планирање и подготовка (3 месеци), изградба 

(12 месеци), опремување (3 месеци), вработување и обука (3 
месеци), тестирање на системи (1 месец) и почеток на работа по 
завршување на претходните активности. Буџетот е проценет на 
80–100 милиони денари и ги покрива градежните работи, опремата, 
персоналот, обуката и непредвидените трошоци. Финансирањето 
се обезбедува преку општински и државни фондови, меѓународни 
донации, јавни приватни партнерства и волонтерска поддршка. 
Очекуваните резултати вклучуваат функционален старечки дом со 
долгорочна грижа, зголемено задоволство и квалитет на животот 
на корисниците, поттикнување на социјалната интеграција и 
олеснување на социјалниот товар врз семејствата.

КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ
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	� ЗЕЛЕНИ РУРАЛНИ РИЗНИЦИ – 
РАЗВОЈ НА АГРО- И ЕКОТУРИЗАМ  
ВО РУРАЛНИТЕ ЗОНИ  
НА ОПШТИНА ОХРИД

Проектот за развој на рурален и агротуризам во Општина Охрид, 
реализиран во партнерство со Министерството за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, Агенцијата за промоција и поддршка 
на туризмот, локални заедници, здруженија и европски фондови, 
има цел да ја активира неискористената туристичка и аграрна 
понуда во селата Скребатно, Куратица, Косел, Опеница, Завој и 
со можност да се вклучи и поширокиот рурален регион. Главната 
цел е создавање одржлив модел на рурален и агротуризам преку 
подобрување на инфраструктурата, промоција на локалната 
гастрономија, традицијата и поддршка на мали фарми. Буџетот 
изнесува околу 600.000 евра, обезбедени преку општински, 
национални и европски фондови, како и преку учество на 
земјоделците. Проектот се реализира во период од 24 месеци, 
поделен на три фази: првите 3 месеци се наменети за анализа, 
проектирање и планирање, следуваат 12 месеци посветени 
на изградба на инфраструктура и организирање обуки, додека 
последните 9 месеци се предвидени за имплементација на 

туристички и агросодржини. Активностите вклучуваат обнова на 
рурални патеки, поставување ознаки, уредување излетнички места, 
поддршка на гостински домаќинства, едукација за хигиенски 
стандарди и дигитална промоција, како и развој на маркетинг-
платформа и фестивали. Очекуваните резултати се вмрежување 
на повеќе села во единствена туристичка понуда, вклучување на 
најмалку 30 домаќинства во агротуризмот, развој на над 20 нови 
локални производи со комерцијална вредност и зголемување на 
бројот на посетители. Долгорочната одржливост е обезбедена преку 
самофинансирање од туристички услуги и дополнителна поддршка 
од национални и европски програми, со што се создава траен 
позитивен ефект врз економијата, демографијата и животната 
средина.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

	� РЕСТАВРАЦИЈА НА СПОМЕНИКОТ НА 
ИЛИНДЕНЦИТЕ КАЈ ПРЕНТОВ МОСТ

Проектот за реставрација на споменикот на Илинденците кај 
Прентов мост во Охрид има цел да го зачува и да го истакне 
историското и културното наследство на градот. Споменикот, како 
симбол на борбата и храброста на Илинденците, ќе биде целосно 
конзервиран и реставриран, вклучувајќи чистење и зајакнување 
на камените површини, поправка на оштетувања и заштита од 
временски влијанија. Проектот вклучува и уредување на околината 
со нови патеки, зелени површини, урбана опрема и современо 
осветлување, што ќе го направи просторот пристапен и пријатен 
за посетителите. Предвидено е поставување информативни табли 
и безбедносни системи за подобра информираност и заштита на 
споменикот. Финансиската рамка е приближно 6.000.000 денари, 
распределена за реставрација, инфраструктура, информативни 
панели, организација на свечено отворање и непредвидени 
трошоци. Временската рамка на проектот изнесува осум месеци, 
поделени во фази: подготовка и анализа, реставрација, уредување 
на околината, поставување панели и безбедносни системи и 
организација на отворање и едукативни активности. Проектот ќе 

обезбеди зачувување на културното наследство, промоција на 
историјата и создавање пристапен, безбеден и атрактивен простор 
за граѓаните и туристите.

	� БИСТА НА АТИНА БОЈАЏИ
Проектот за поставување на биста на Атина Бојаџи во Охрид има 
за цел да ја оддаде заслужената почит кон животот и делото 
на оваа истакната активистка, патриотка и заштитничка на 
природата и културното наследство. Бистата ќе биде изработена 
од висококвалитетна бронза, со постамент од природен камен, 
и ќе биде поставена на стратегиска и видлива локација, која ќе 
овозможи лесен пристап на граѓаните и посетителите. Проектот 
предвидува уредување на околината со зелени површини, клупи, 
осветлување и информативна табла со животопис и достигнувања 
на Атина Бојаџи, со цел едукација и поттикнување на интерес кај 
младите генерации. Финансиската рамка изнесува приближно 
4.500.000 денари, опфаќајќи изработка на бистата, постаментот, 
инфраструктурни работи, озеленување и информативни панели, 
како и непредвидени трошоци. Временската рамка на проектот 
е шест месеци, поделена во фази: подготовка и проектна 
документација, изработка на бистата, поставување на постамент 
и бистата, уредување на околината и свечено откривање. 
Реализацијата на проектот ќе овозможи зачувување на сеќавањето 
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на Атина Бојаџи, промоција на граѓански вредности и културна 
инспирација за локалната заедница и туристите.

	� КОМПЛЕТНА РЕКОНСТРУКЦИЈА  
НА ПАТЕКАТА ЛАБИНО

Проектот за комплетна реконструкција на патеката Лабино и 
поставување современо осветлување има цел да ја подобри 
безбедноста, функционалноста и естетскиот изглед на овој 
значаен јавен простор во Охрид. Предвидено е целосно обновување 
на површината на патеката, вклучувајќи поправка на асфалт 
или бехатон, поставување нови рабници и тротоари, како и 
подобрување на дренажниот систем за отстранување на водата. 
Во рамките на проектот ќе се инсталира енергетски ефикасен 
ЛЕД-систем за улично осветлување, кој ќе овозможи подобра 
видливост и безбедност за пешаците и велосипедистите во 
вечерните часови, со минимална потрошувачка на електрична 
енергија. Дополнително, патеката ќе биде опремена со клупи, 
канти за отпад, информативни табли и зеленило за создавање 
пријатна и релаксирачка средина. Проектот предвидува целосна 
пристапност за лица со посебни потреби, вклучувајќи рампи и 
соодветни површини. Временската рамка на реализацијата е 8 
месеци: фазата на подготовка и проектирање ќе трае 1 месец, 

градежните и реконструктивните работи 5 месеци, инсталацијата 
на осветлување и урбана опрема 1 месец, додека последниот месец 
е резервиран за финални проверки и пуштање во употреба. Буџетот 
на проектот е проценет на 15.000.000 денари, при што 9.000.000 
денари се наменети за градежни работи, 4.000.000 денари за 
осветлување, а 2.000.000 денари за урбана опрема, озеленување и 
непредвидени трошоци. Реализацијата на овој проект ќе овозможи 
безбедна, модерна и пријатна патека која ќе ги поттикнува 
пешачките активности, рекреацијата и социјалното користење 
од страна на граѓаните и туристите, истовремено подобрувајќи ја 
инфраструктурата и урбаната средина на Општина Охрид.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

	� РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПЕШАЧКАТА 
ПАТЕКА ОД МОСТОТ ДО ГОРИЦА 1

Проектот за реконструкција на пешачката патека од Мостот до 
Горица 1 има цел да ја подобри безбедноста, функционалноста 
и естетскиот изглед на овој значаен урбан простор во Охрид, кој 
претставува важна врска меѓу централното градско подрачје 
и населбата Горица 1. Предвидено е целосно обновување на 
површината на патеката со нов асфалт или бехатон, поставување 
рабници и тротоарни плочи, како и подобрување на дренажниот 
систем за ефективно отстранување на дождовната вода. Во 
рамките на проектот ќе се инсталираат модерни енергетски 
ефикасни ЛЕД-светилки, кои ќе обезбедат подобра видливост 
и безбедност за пешаците во вечерните часови, со минимална 
потрошувачка на електрична енергија. Дополнително, патеката 
ќе биде опремена со клупи, канти за отпад, озеленување и 
информативни табли, создавајќи пријатна и релаксирачка 
средина за сите корисници. Проектот предвидува пристапност 
за лица со посебни потреби, вклучувајќи рампи и соодветни 
површини. Временската рамка на реализацијата е 7 месеци: 1 

месец за подготовка и проектирање, 4 месеци за градежни и 
реконструктивни работи, 1 месец за поставување осветлување 
и урбана опрема и 1 месец за финални проверки и пуштање 
во употреба. Буџетот е проценет на 12.000.000 денари, при што 
7.000.000 денари се наменети за градежни работи, 3.000.000 денари 
за осветлување и 2.000.000 денари за урбана опрема, озеленување 
и непредвидени трошоци. Реализацијата на овој проект ќе 
овозможи безбедна, модерна и естетски привлечна пешачка 
патека што ќе ги поттикнува пешачките активности, рекреацијата 
и социјалното користење од страна на граѓаните и туристите, 
истовремено подобрувајќи ја урбаната инфраструктура на Општина 
Охрид.
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	� ИЗГРАДБА И ОПРЕМУВАЊЕ НА МАЛА 
ФУНКЦИОНАЛНА КИНОСАЛА 

Проектот за изградба и опремување на мала функционална 
киносала за дигитален филм во Општина Охрид има цел да 
создаде современ простор за културни настани, филмски проекции, 
едукативни работилници и промоција на филмската уметност. 
Носител на проектот е Општина Охрид, во соработка со културни 
институции, локални здруженија и Министерството за култура. 
Локацијата е предвидена во центарот на градот или во близина 
на универзитет/училишта, во културен или мултифункционален 
објект. Киносала ќе има капацитет 50–70 седишта со ергономски 
дизајн, дигитален проектор со HD/4K резолуција, висококвалитетен 
аудиосистем, професионално осветлување и акустика. Просторот 
ќе овозможува проекции, семинари, презентации и мали културни 
настани, а ќе биде дополнет со мало фоаје со изложбен простор и 
техничка просторија.

Главните активности на проектот опфаќаат изработка на 
архитектонско и техничко проектирање, адаптација на просторот, 
набавка и инсталација на опрема, тестирање и старт на 
функционирање, како и организација на културни програми, 
филмски фестивали и едукативни проекции. Проектот е планиран 

да се реализира за 5–6 месеци: проектирање 1 месец, градежни 
активности 2–3 месеци, опремување 1 месец и тестирање и старт 1 
месец. Буџетската процена изнесува приближно 6,5 милиони МКД и 
ги покрива градежните работи, набавка на проектор, звучен систем, 
мебел, осветлување и промоција.

Очекуваните резултати вклучуваат создавање модерна киносала, 
зголемување на културните и образовните активности, поддршка 
на локалната филмска сцена и млади креативци, како и атрактивна 
дестинација за фестивали и специјални настани. Одржливоста на 
проектот ќе се обезбеди преку редовно одржување, вклучување 
на општински и културни институции, можност за наплата на 
влезници и изнајмување за приватни настани и партнерства со 
филмски фестивали и образовни институции.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

	� ПЛАЖА СО ПРИСТАПНА РАМПА ЗА 
ЛИЦА СО ПОПРЕЧЕНОСТ

Со цел да се обезбедат еднакви можности за сите граѓани, 
вклучително и лица со попреченост, овој проектот предвидува 
изградба на плажа што ќе биде уредена со лесен пристап до водата 
преку стабилна рампа со нелизгачки површини, а исто така ќе 
биде обезбедена и пристапна инфраструктура, како тоалети, туш-
кабини и лежалки адаптирани за лица со ограничена мобилност. 
Дополнително, во рамките на проектот ќе се постават сенки, завеси 
и табли со инструкции и безбедносни информации. Главната цел 
е да се создаде безбедна, удобна и еколошки уредена плажа што 
ќе овозможи рекреација и уживање на сите категории посетители, 
промовирајќи социјална инклузија и еднакви права. Проектот 
вклучува градежни активности, набавка на пристапна опрема и 
обука на персоналот за асистенција на посетителите. Временската 
рамка за реализација е шест месеци, со фази на проектирање, 
изградба, опремување и пуштање во употреба. Буџетот за целосна 
реализација е проценет на 12.000.000 денари, кој ќе опфати 
градежни материјали, набавка на рампи, мебел и безбедносни 

системи, како и промоција и одржување на плажата во првата 
година. Проектот ќе се финансира преку буџет на општината, 
донаторски програми и локални спонзори, со цел да се обезбеди 
одржливост и долгогодишно користење на плажата од сите граѓани.
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СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

Уште во првите месеци од својот ангажман, градоначалникот ќе формира специјални 
групи, комисии и тимови што ќе работат на изнаоѓање решенија за проблемите што ги 
идентификувавме во непосредни средби со граѓаните од сите месни заедници. Тие ќе 
работат на:

•	 Лоцирање и идентификација на мртви точки, нефункционални објекти и парцели во 
општината и нивно функционално искористување согласно со условите и потребите 
на граѓаните, пример: парк, детско игралиште, рециклирачки остров, паркинг.

•	 Целосно поврзување на колекторски систем во руралните средини. Целосна 
водоводна мрежа како и целосно асфалтирање улици на периферијата од градот 
Охрид.

•	 Донесување на сите ДУП-ови и ГУП-ови со цел да се обезбеди плански развој на 
целата општина.

•	 Изградба на јавни тоалети на повеќе локации со голема фреквенција на граѓани и 
туристи.

•	 Експропријација на земјиште и обезбедување пристап секаде каде што луѓето немаат 
пристап до своите домови.

•	 Санација на тротоарите, во сите месни и урбани заедници, особено покрај бул. 
„Туристичка“.

•	 Санација на пристапниот пат и паркингот кај Градски гробишта.

•	 Уредување на пазарот со типизирани куќички.

ПРОЕКТИ
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•	 Отстранување на нелегално поставена урбана опрема.

•	 Обезбедување почеста присутност на полициски патроли и дејствување на 
сообраќајна полиција, поставување полицајци позорникари и сл. 

•	 Изнаоѓање решение во соработка со Министерството за транспорт и врски во однос 
на нелегално изградени или доградени објекти.

•	 Регулирање на редовноста на јавниот превоз.

•	 Поставување контејнери со селективно раздвојување за стакло, општ отпад, 
пластика и хартија и нивно редовно чистење барем еднаш неделно.

•	 Утринско и вечерно прскање на улиците.

•	 Поставување клупи за седење во дворните места од зградите и прскалки за вода 
онаму каде што е можно.

•	 Реставрација на постојните и изградба на нови детски игралишта.

•	 Набавка за глисер за брза помош во функција на сите крајезерски села и стариот дел 
на градот.

•	 Уредување на Студенчишко Блато и воспоставување комуникација преку премостени 
канали со езерото со акцент на заштита на флората и фауната.



СЕ БОРИМЕ 

ЗА НАШИОТ ДОМ!

ПРОЕКТИ И АКТИВНОСТИ – СО ВЛИЈАНИЕ ВО СЕКОЈА УРБАНА И МЕСНА ЗАЕДНИЦА

	z УЗ 1 „Стар Град“	

-	 Прередување и нивелирање на калдрмата 
на улиците низ стариот дел со промена 
и изградба на водоводна линија и 
атмосферска канализација – ул. Цар 
Самоил, Коста Абраш, Самоилова, со акцент 
на шахтите пред плоштадот „Долна Порта“

-	 Ќе се изнајде решение за долгогодишниот 
проблем со движење и паркирање на 
возилата во МЗ Стар Град, со директно 
вклучување и консултирање на месната 
заедница и сообраќајната полиција

-	 Ќе се врши почеста контрола и преземање 
санкции во однос на гласноста на музиката 
во угостителските објекти

-	 Целосно ќе се доврши рекреативната 
патека од Плаошник до Канео, и истата 
безбедносно ќе се доврши со мрежа од 
одрони 

-	 Целосна покриеност со улично осветлување, 
на клучни места каде што во моментов нема 

-	 Ќе се набават електрични возила со 
капацитет од 6 до 8 патници за јавен превоз

	z УЗ 2 „Центар“	

-	 Функционално ќе се уреди урбаниот 
простор и парк на дел од „Кеј Македонија“ 
(Холандски парк-кај споменикот на А Ден 
Долард)

-	 Ќе се изврши целосна реконструкција на 
улица „Партизанска“ – комплекс Охридати

-	 Дислокација на типизираните куќарки на 
соодветна локација

-	 Целосна реконструкција и санација на 
малото пристаниште

-	 Ќе се врши субвенционирање на постоечки 
колективни згради за изградба и 
реконструкција на енергетско-ефикасни 
фасади

	z УЗ 3 „Кошишта“	

-	 Целосно асфалтирање на просторот пред 
зградата на ул.Пере Тошев

-	 Ќе се изврши реконструкција на 
атмосферската и фекалната канализација– 
населба Далјан

	z УЗ 4 „Воска“	

-	 Ќе се изврши чистење на коритото на 
реката 

-	 Ќе се обрне особено внимание на 
хигиенските услови во заедницата

-	 Ќе се изгради игралиште за деца

-	 Изградба и уредување на јавниот парк, 
плажа и паркинг 

-	 Ќе се реконструира  ул. Васил Стефоски и ќе 
се постави атмосферска канализација 

	z УЗ 5 „Лескајца“

-	 Ќе се изврши реконструкција на ул. Дејан 
Војвода и Стив Наумов

	z УЗ 6 „Даме Груев“	

-	 Ќе се изврши реконструкција на дел од 
улица „Даме Груев“ од кружна крстосница 
„Јане Сандански“ со улица „Питу Гули“ до 
пресек со булевар „Туристичка“ 

-	 Партерно уредување на јавната површина и 
санација на постоечката фонтана кај Тренд 
и поставување на урбана опрема 



59

Изборна програма 2025-2029    Општина  Охрид

-	 Целосно ќе се обнови уличното осветлување

-	 Ќе се изврши целосна реконструкција на 
атмосферска и фекална канализација на ул. 
Богомилска

-	 Ќе се изврши санација на водоводната 
мрежа на улица Јане Сандански, со изградба 
на соодветна дренажа за заштита од 
поплавување на подрумските и гаражните 
простории при обилни врнежи

	z УЗ 7 „7 Ноември“	

-	 Ќе се изврши реконструкција на дел од 
улица „7ми Ноември од кружна крстосница 
„Охридска Банка“ до пресек со улица 
„Егејска“

-	 Ново сообраќајно решение на ул. 
Богомилска со цел непречено движење на 
возилата и истата ќе се трансформира во 
еднонасочна улица. 

-	 Ќе се изврши реконструкција на ул. Бекир 
Алириза од ул. Абас Емин, преку Бул. Мак. 
Просветители до ул. 7-ми Ноември 

-	 Ќе се изнајде соодветно решение за 
безбедно минување на пешаци кај Крст 
Џамија

-	 Ќе се изнајде соодветно сообраќајно 
решение за да се подобри безбедноста во 
сообраќајот на ул. Железничка

-	 Ќе се изврши урбанистичко и комунално 
уредување на згради на Мак. Просветители, 

	z УЗ 8 „Билјанини Извори“	

-	 Ќе се реконструираат сите споредни улици 
во целата населба, 

-	 Ќе се обнови постојното улично осветлување 
на ул. Мирче Ацев и ќе се постават нови 
едници каде што ќе има потреба

-	 Ќе се асфалтира почетокот на ул. Никола 
Карев 

-	 Ќе се доуреди паркот кај Мини Маркет со 
зеленило и високо-стеблести дрва и ќе се 
постави безбедносна ограда на страната 
кон ул. Туристичка

	z УЗ 9 „Христо Узунов“	
-	 Ќе се изврши реконструкција на покриви од 

азбест на згради во комплекс Христо Узунов 
со ЕУ фондови, може за соларни панели, а 
вишокот на струја да се користи за школи, 
градинки, улично осветлување,

-	 Реконструкција на влезот во училиштето 
Христо Узунов

-	 Ќе се отстрани мостот кај Христо Узунов 

	z УЗ 10 „Горна Влашка Маала“
-	  Целосна реконструкција на  фекалната и 

атмосферската канализација во населбата

-	 Ќе се изнајдат решенија за санација и 
други мерки на објектите кои ја загрозуваат 
безбедноста пр. куќа на аголот кај Охрид 
Мол 

-	 Реконструкција на улица, крак на ул. Марко 
Нестороски кој се спојува со ул. Крсте 
Мисирков, 

-	 Ќе се изнајде решение за проширување 
на ул. Васил Главинов од Кам-маркет до ул. 
Марко Нестороски, 

	z УЗ 11 „Видобишта“	
-	 Ќе се реконструира целосно водоводната 

мрежа

-	 Ќе се изврши асфалтирање на теренот кај 
зградите од болнички блок 
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	z УЗ 12 „Гоце Делчев“	
-	 Ќе се изгради нова атмосферска и ќе 

реконструира постоечката фекална 
канализација – во населба Бејбунар

-	 Ќе се изврши реконструкција на сите 
улиците во населба „Бараки”

	z УЗ 13 „Железничка“	
-	 Ќе се санира и реконструира детско 

игралиште на ул. Крали Марко 

-	 Ќе се асфалтира и реконструира ул. 
Тетовска (од ул. Охридска бригада до ул. 
Абас Емин)

-	 Ќе се изврши комплетна реконструкција на 
ул. Будва, Прилепска, Винковачка

-	 Ќе се изнајде решение за дислокација на 
претоварна станица на Нискоградба

-	 Ќе се изнајде соодветно сообраќајно 
решение (пр. Кружен тек) за крстосницата 
кај самопослуга „Стрикан“

	z УЗ 14 „Радојца Новичиќ“	
-	 Ќе се асфалтира улица на потегот од Еко 

Шпар, низ полето, до Лескоец,

-	 Ќе се изврши комплетна реконструкција на 
ул. Петрино, 

-	 Ќе се поставуат современи автобуски 
постојки од ул. Радојца Новичиќ до ул. 
Кленоец

-	 Ќе се изнајде решение за изградба на 
детска градинка во оваа населба

	z УЗ 15 „15 Корпус“	
-	 Ќе се санира и редовно одржува коритото 

на река Сушица,

-	 Ќе се асфалтираат споредните улички низ 
оваа населба

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

-	 Поставување на комунална опрема за 
одложување на отпад (канти за отпад)

	z УЗ 16 „Велесто и Рача“	
-	 Ќе се асфалтираат 3 краци со вкупна 

должина од 350 метри во населба Рача 
и неколку мали споредни улички во с. 
Велестово

-	 Ќе се асфалтира постоечкиот, земјен пат во 
с. Велестово , кој води до светиот крст во с. 
Велестово

-	 Целосно асфалтирање на сите споредни 
улички низ целата населба

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z УЗ 17 „Чекоштина“	

-	 Ќе изврши реставрација на Алтанин мост 
и во близина ќе се изгради нов мост кој 
безбедносно ќе ги задоволи потребите 
на граѓаните од регионот кој се повеќе 
урбанистички се развива

	z УЗ 18 „Долна Влашка Маала“	

-	 Ќе се изнајде соодветно решение за 
атмосферска канализација кај хотел 
Дипломат

-	 Целосна реконструкција на ул Спас 
Банџов

-	 Целосна реконструкција на ул Страшо 
Пинџур

	z МЗ 19   „Љубаништа“	
-	 Ќе се изврши реконструкција на 

постоечкиот локален пат од кампот 
Љубаништа до главниот пат

-	 Ќе се најде решение за надминување на 
проблемот со водоснабдување

-	 Домот на култура ќе се стави во функција 
на граѓаните
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-	 Ќе се изврши реконструкција на 
пристаништето во Св. Наум

	z 	МЗ  20    „Трпејца“	
-	 Ќе се изгради функционална прочистителна 

станица

-	 Ќе се постават рециклирачки острови/
пунктови и ќе се обезбеди редовно 
празнење на истите

-	 Ќе се изнајде соодветно решение за 
паркинг простор

	z 	МЗ  21  „Пештани“	        

 -      Ќе се изгради кејот од влезот на 
Пештани до центарот;

 -	 Ќе се изнајде функционално решение 
за проблемот со гробни места 
(дислокација или нова локација на 
гробиштата);

-      Ќе се изнајде соодветно решение за 
паркинг во летниот период

-      Ќе се води сметка за редовно одржување 
(чистење и миење) на улиците

	z 	МЗ 22 „Елшани со Елешец“	

-	 Целосно асфалтирање на сите 
споредни улички низ населбата

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ 23 „Долно Коњско со Коњско“	
-	 Фекална канализација на дел од населба 

Исток кон фурна хотел Гранит

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

-	 Реконструкција и целосно асфалтирање на 
сите споредни улички низ населбата

	z 	МЗ 24 „Св. Стефан“	

-	 Реконструкција и асфалтирање на 
земјениот пат до с. Шипокно

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

-	 Зголемување на степенот на хигиена со 
поинтензивна интервенција особено во 
летниот период.

-	 Изградба на современа автобуска постојка

	z 	МЗ 25 „Рамне“	
-	 Целосно инсталирање и покриеност со 

водоводна мрежа

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ 26 „Велгошти“	
-	 Ќе се изврши реконструкција на патот кој ги 

поврзува село Велгошти со село Лескоец

-	 Ќе се изврши целосна реконструкција и 
асфалтирање на  патот за црквата Св. 
Петар и Павел

-	 Решавање на деценискиот проблем со 
атмосферската вода, канализирање и 
дренажи.

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ 27 „Лескоец“
-	 Ќе се изврши реконструкција на патот од с. 

Лескоец до с. Долно Лакочереј

-	 Ќе се изнајде соодветно сообраќајно 
решение за безбедно приклучување на 
патот Охрид - Битола - ул. Рашанец, пример 
преку поставување паметни семафори 

-	 Ќе се изградат тротоари и велосипедска 
патека на ул. Рашанец, 
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-	 Ќе се постават корпи за отпадоци на сите 
улици од с. Лескоец, 

-	 Ќе се изгради модерен детски парк и мини 
сала во ООУ Ванчо Николески 

-	 Ќе се инсталира систем за вентилација во 
големата сала во Домот на култура, 

-	 Ќе се постават сферни огледала и лежечки 
полицајци на ул. Караорман

	z 	МЗ 28 „Горно Лакочереј“	
-	 Асфалтирање на локален пат од село Горно 

Лакочереј до село Лескоец

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

-	 Реконструкција на Дом – бивша училишна 
установа

-	 Реконструкција спортското игралиште

	z 	МЗ 29 „Долно Лакочереј“	
-	 Ќе се изврши реконструкција на улица во 

село Долно Лакочереј крак 2

-	 Ќе се асфалтира локален пат од село 
Лескоец до село Долно Лакочереј 

-	 Ќе се постави и реконструира линиска 
инфраструктура за примарна фекална 
канализација во село Долно Лакочереј (до 

приклучна шахта Алтанин мост)

-	 Реконструкција на спортското игралиште во 
рамки на ОУ Кочо Рачин

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ 30 „Подмоље“	
-	 Целосна реконструкција и асфалтирање 

на главниот пат кој поминува низ  цело 
Подмоље

-	 Целосно асфалтирање на сите споредни 
улички низ селото

-	 Реконструкција на спортското игралиште

-	 Реконструкција на постоечкиот 

-	 Изградба на современи автобуски постројки

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ 31 „Косел“	
-	 Асфалтирање на локален пат од село Горно 

Лакочереј до село Лескоец, Дебелополе

-	 Ќе се постави и реконструира 
канализациона мрежа

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

-	 Реконструкција на спортското игралиште во 
рамките на училиштето

	z 	МЗ 32 „Вапила“	
-	 Ќе се изнајде трајно решение за проблемот 

со водоснабдувањето

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ „Опеница“	
-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ „Завој“	
-	 Ќе се изврши реконструкција на локален 

пат за село Завој

-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ „Куратица“	
-	 Целосна покриеност со улично осветлување

	z 	МЗ „Ливоишта“	

-	 Целосна покриеност со улично осветлување
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